Bergung bel Bad Kdsen

12. August bis 17. August 2025

GrabungAsIeiter Rene Schfj't‘z”



Index

Quellen
Wahrscheinliche Piloten
Maschine
Vorgeschichte und Grabung
Bordelektrik
Persdnliche Ausristung
Sauerstoff

Panzerung

Klappen und Deckel
Fahrwerk

Ritzel und Rollen

Tank

Motor

Nabe

Waffe/SVK 2

23 -52

53 -65

66 — 67

68 — 70

71-76

77-81

81-85

86 — 89

90 -112

113-118

119-121



Quellen

Peter Rodeike, Focke Wulf, Jagdflugzeuge, Fw 190A, Fw 190 Dora, Ta 152 H, Struve Druck
Eutin, ISBN 3-923 457-44-8

H. Bethke und F. Henning, JG 300, Wilde Sau, Band 2, Seite 469ff

DRK-Suchliste

Eric Mombeek, Sturmjager, Zur Geschichte des JG 4 und der Sturmstaffel 1,

1997

Kurt Kracheel, Flugfihrungssysteme — Blindfluginstrumente, Autopiloten, Flugsteuerung,
Bernhard & Graefe Verlag, ISBN 3-7637-6105-5

Michael Ullmann, Oberflachenschutzverfahren, Bernhard&Graeve Verlag Bonn, ISBN 3-
7637-6201-9

Michael Heidler, Deutsche Fertigungskennzeichen bis 1945, Visier Edition, ISBN 978-3-
944196-18-3

Gunter Sengfelder, Flugzeugfahrwerke, Motorbuch Verlag, ISBN 3-87943-676-2

Manfred Griehl, Deutsche Flugzeugbewaffnung bis 1945, Motor Buch Verlag, ISBN 978-3-
613-02849-4

Heinz J. Nowarra, Die deutsche Luftristung 1933-1945, Band 2, Bernhard Graefe Verlag
Siegfried Rulf, Martin Ruck, Gerhard Sedlmayr, Sicherheit und Rettung in der Luftfahrt,
Bernhard Graefe Verlag, ISBN 3-7637-5293-5

H.D. Kraft, Fliegersonderbekleidung und Ausristung, Militair Verlag Klaus D. Patzwall

Militarhistorisches Museum der Bundeswehr - Flugplatz Berlin-Gatow, Enrico Schade
Technische Museum Minchen

Flugzeug — Handbuch, Fw 190A-7 bis A-9, Teil 1-9

RLM-Mappen, Flugzeugausristungsgerate und Anforderzeichen
Ersatzteilkatalog Fw 190, 1944

Waffenhandbuch MG 131

Waffenhandbuch MG 151/20

Flieg-Werkstoffe und Halbzeuge-Normen

VDM Regelanlagen, Ersatzteillisten 1944, Bedienungs- und Wartungsvorschrift



Wahrscheinliche Piloten fir Bad Kdésen

Feldwebel Rolf Bredtschneider
7./13G 300

Geboren 30. Mai 1920

Vermisst am 14. April 1945

Quellen:

H. Bethke und F. Henning, JG 300, Wilde Sau, Band 2, Seite 469ff
Graber online keine Angaben

DRK-Suchliste mit Bild

Fahnrich Max? Strohmeier
7.(Sturm)/JG 4
Vermisst am 13. April 1945

Quellen:

Eric Mombeek, Sturmjager, Zur Geschichte des JG 4 und der Sturmstaffel 1,
1997, Seite 264

John Manrho, korrespondiert 23. und 24.8.2025

Graber online keine Angaben

DRK-Suchliste nicht vorhanden, Verwandte tot?

Unteroffizier Glnter Hallas

7.(Sturm)/JG 4

Vermisst: 13. April 1945

Von der Erganzungsstaffel JG 54 versetzt zur JG 4

Quellen:

Eric Mombeek, Sturmjager, Zur Geschichte des JG 4 und der Sturmstaffel 1,
1997, Seite 158 und 263

John Manrho, korrespondiert 23. und 24.8.2025

Graber online keine Angaben

DRK-Suchliste nicht vorhanden, Verwandte tot?

Fahnrich Hans Martin Dalkmann
6.(Sturm)/JG 4

Vermisst: 16. April 1945

LK Mulhausen-Leipzig

Quelle:
Eric Mombeek, Sturmjager, Zur Geschichte des JG 4 und der Sturmstaffel 1,
1997, Seite 198 und 264



Bad Kdsen 2025

Fw 190A-9

Im Herbst 1944 wurde mit der Fertigung der Fw 190A-9 begonnen, die mit den
leistungsgesteigerten BMW TU/TS Triebwerk ausgeriistet wurde. Die Planung fir die Fw
190A-9 sah fir die neuen Triebwerke ausschlie3lich Holzluftschrauben vor, doch wurde je
nach Lieferlage auch weiterhin Metallluftschrauben verwendet. 1996 wurde das Wrack der
Fw 190A-9, Wnr. 560024, gebaut bei den Heinkel- oder Aradowerken in Warnemuinde, aus
den Schloss Teich bei Alt-Zeschdorf geborgen. Die Maschine war mit einem BMW 801 TS
und VDM Metallluftschrauben ausgeristet. Die neuen Triebwerke TU/TS sollten ein neues
Lafterrad mit 14 Blattern erhalten, doch wurde auch noch das Lufterrad mit 12 Blattern
verbaut. Eine weitere Veranderung war ein grof3ere Schmierstoffkuhler, sowie eine stéarkere
Panzerung von Motorkihler und Behélter. Mindeten bei BMW 801 D-2 die Abgasrohre der
Zylinder 9 und 10 ineinander und bildeten eine gemeinsame Abgasdise, wurden bei den
TS/TU Motoren Einzelstrahldiisen verwendet.

Ansonsten war die Fw 190A-9 Baugleich mit der Fw 190A-8.

Abb. 538: Focke Wulf Fw 190 A-9

Lange : 895 m Triebwerk : BMW 801 TS Leergewicht : 3.170 kg
Spannweite : 10,50 m = 2.000 PS Fluggewicht : 4.419 kg
Héhe : 3,95 m Bewaffnung : 2 MG 131, 4 MG 151/20

Dargestellt ist eine Fw 190 A-9 mit Holzluftschraube von 3,30 m Durchmesser, doch wurden vielfach auch Masc_}_\inen dics_er
Baureihe weiterhin mit VDM-Metall b geliefert. Ein 300 Ltr. Kraftstoff f: der Stahl-Halbschalenbehilter (E2) ist
am ETC 501 befestigt, dabei konnten die fiir einen Alu-Behilter erforderlichen Zwischentréger entfallen.

Werknummernblocke Fw 190A-9

Focke Wulf Cottbus

Werknummernblock Baujahr Gefertigte Maschinen
202 360 — 202 450 09.44 - 09.44 ca. 90 Flugzeuge

205 001 — 205 100 09.44 — 09.44 ca. 100 Maschinen
205 180 — 205 300 09.44 - 10.44 ca. 120 Maschinen
205 901 — 206 999 10.44 -11.44 ca. 100 Maschinen
206 031 — 206 200 11.44 -12.44 ca. 170 Maschinen
207 160 — 207 240 12.44 - 01.45 ca. 80 Maschinen

Uberwiegend im Riistzustand R 11.

Focke Wulf Aslau
490 020 — 490 050 12.44 - 01.45 ca. 30 Flugzeuge

Heinkel oder Arado Werke Warnemuiinde
560 020 — 560 030 02.45 - 02.45 ca. 10 Flugzeuge

Mimetall Erfurt
750 070 — 750 160 08.44 —09.44 ca. 90 Flugzeuge
Teilweise auch als Fw 190A-8

5



Norddeutsche Dornier Wismar

980 150 — 980 230 12.44 - 01.45 ca. 50 Flugzeuge
980 360 — 980 380 01.45-01.45 ca. 20 Flugzeuge
980 540 — 980 590 01.45 -02.45 ca. 50 Flugzeuge

Die Gesamtzahl der produzierte Fw 190A-9 belauft sich annahrend auf 900 Maschinen.
Die Maschine von Bad Kdsen ein recht seltenes Flugzeug mit einem TU/TS Motor.

Motor

9-8801U-1(801TU)

Khler wie bei Fw 190A-8, Olbehalter 8-4215 B-1, Nasenpanzer 10mm (bisher 6mm),
Behalterpanzer 6mm (bisher 4mm).

Die Baureihen Fw 190A-8 und Fw 190F-8 wurden beim Einbau der 801TU nicht besonders
gekennzeichnet. Die Panzerung wurde nicht geandert.

9-8801S-1(801TYS)

Als Ersatz fur das TH-Triebwerk lieferte BMW ab ca. Herbst 1944 ein leistungsgesteigertes
Triebwerk unter der Bezeichnung 801TS. Motor mit erhéhter Leistung. Sonst wie 801 TU.
Erhohte Notleistung nicht moglich (Luftschraubengetriebe ist nicht ausreichend)

Behalter fiir Notleistung wurde als Zusatztank genutzt.

Bezeichnung der Serie Fw 190A-9 und Fw 190F-9.

Bewaffnung
Rumpfwaffen
2 MG 131 mit je 475 Schuss

Flachenwurzeln
2 MG 151/20 mit je 220 Schuss

Mittlere Flachen, Waffen waren teilweise ausgebaut.
2 MG 151/20 mit je 130 Schuss

ETC 501
Bombentrager oder Zusatztank



Vorgeschichte und Grabung

: Ausgewahlte Ereignisse in Naumburg
am 11. und 12. April 1945

D
-
=

12.4. 1945, 11 Uhr Einmarsch
V. Armeekorps der 1. US-Armee
liber die Henne-Briicke

- nach Naumburg

12.4., 11.15 Uhr
+ Sprengung der Briicke
in Almrich
Z 124, e e
» « Geplenkel an der Windllicke "7 e B AT AR
. mit NAPOLA Schiilern = Y e LR ;ﬁ-r**-EiSsgrnegghunngmcke
aus Schulpforta - F o e | A 5 i ]
i , . ; uber die Sa?Ie
“‘-....ﬁ‘ By

&/

%3 in Bad Kosen durch Karl Kathe® Panzersalven auf die
: Napola Schulpforta &7 buncker in der
J / WL \ +Erholung®

{nach Moller und Sattelmacher)

urch V. Armeekoorps der 1. US-Armee -
ol SN

11.4. Gefecht mit den Napola-Schiilern an der Haarnadelkurygs §,

Vormarsch der amerikanischen Truppen 11./12. April 1945

L RN e -~ - ; : | BAD KOSEN/BE/HBO. Uber 80 Jah-
= = re ist es her. Am 12. April 1945, der
Zweite Weltkrieg lag in seinen letz-
ten Ziigen, da traf ein in Punschrau
gestartetes deutsches Jagdflug-
zeug auf vorriickende Verbande
der US. Army. Der Flieger wurde
getroffen und stiirzte zwischen
Lengefeld und Hassenhausen, ge-
nauer im Stendorfer Wald nahe
der Ausflugsgaststitte ,Himmel-
reicht ab e E e
Der Pilot verlor damals sein Le-
ben. Einzelne Korperteile wurden
gefunden und vor Ort am Feldrand
im ,Fliegergrab;, wie der Volks-
mund sagt, bestattet. Die Grabstel-
le wurde seitdem ehrenamtlich
von Menschen aus der Umgebung
gepflegt. Die Identitit des Soldaten
ist bis heute nicht geklart.

Die gen nach dem h dfii nahe der = hoch Gber dem Bad Kasener Saaletal. FOTOS: HOLGER BEHRENS

Wer stiirzte 1945 hier ab?

Die gefundenen Gebeine eines Piloten wurden vor iiber 80 Jahren nahe dem ,Himmelreich
bei Bad Késen begraben. Nun wurden diese und auch die Flieger-Reste ans Tageslicht geholt.



o

Die 85jahrige Dora Stumpf pflegt seit 48 Jahren das Grab eines unbekannten deutschen Jagdfliegers,

s

der Ende des Zweiten Weltkrieges mit seiner Me 109 nahe des ,Himmelreiches" bei Bad Kosen abge-

stiirzt ist.

Die gute Tat einer Frau aus Lengefeld

Treue Pflege fir ein Jagdfliegergrab seit 1945

Die ,Mitteldeutsche Zeitung” hat in ihrer Lo-
kalausgabe fiir den Landkreis Nebra folgenden
Artikel verdffentlicht, den wir gern fur das
JAGERBLATT ubernehmen:

eit 48 Jahren pflegt eine Frau aus Lenge-
feld das Grab eines unbekannten deut-
schen Jagdfliegers nahe ihres Feldstiicks am
.Himmelreich" bei Bad Kdsen,; viele Jahre lang
wurde sie von ihrer Familie unterstitzt. Das
Fliegergrab ist bekannt, kaum aber der Name
der heute 85 Jahre alten Dora Stumpf. Obwohi
sie nie den Namen des Toten erfuhr, betrach-
tete sie ihn stets als zu ihrer Familie gehdérig.
Sie hatte immer den sehnlichen Wunsch, eines
Tages etwas (iber seine Herkunft zu erfahren.
Was geschah vor 48 Jahren? Am Abend des
11. April 1945 rlckte die 69. US-Infanteriedivi-
sion auf der heutigen BundesstraBe 87 aus
Richtung Eckartsberga vor, besetzte Bad Ko-
sen und die umliegenden Ortsteile. Der Vor-
marsch dauerte nahezu drei Trage, die StraBen
waren voller Panzer und Fahrzeuge. Am Mitt-
woch des 12. April néherte sich von Kleinhe-
ringen her ein deutsches Flugzeug vom Typ Me
109, das sofort von den Amerikanern unter Be-
schuB genommen wurde. Die Maschine kreiste

nochmals (iber Lengefeld, so die Aussagen der
Zeugen, und stlrzte auf der Hohe hinter dem
LHimmelreich“ ab.

Als der Ehemann von Frau Stumpf sich der
Absturzstelle auf seinem Pachtfeld néherte,
war bereits eine US-Streife anwesend, die das
Areal rund um das abgestirzte Flugzeug ab-
gesperrt hatte. Vermutlich hatten die amerika-
nischen Soldaten dem Piloten auch die Erken-
nungsmarke abgenommen. Der junge Deut-
sche — einziger Insasse des Flugzeuges — war
nicht zu identifizieren. Stumpf beerdigte ihn am
Rand seines Feldes und faBBte das Grab mit
Steinen ein. Ein Schild mit dem Hinweis auf den
unbekannten Flieger wurde aufgestellt.

Einer spateren Bitte des Pfarrers, den Toten
auf den Friedhof umzubetten, kam Familie
Stumpf nicht nach. Die Grabstéatte blieb somit
bis heute erhalten. Die Flugzeugteile befanden
sich noch lange in der darunter gelegenen
Schlucht. Standig liegen nun Blumen auf dem
Grab. Dora Stumpf erinnert sich, daB3 es in den
Nachkriegsjahren nicht leicht gewesen sei, das
Grab eines sogenannten ,Faschisten” zu pfle-
gen. Sie suchte dennoch immer allein den Weg
zur Hohe, um die Ruhestétte eines unbekann-
ten deutschen Jagdfliegers zu erhalten.



B S mno
£ s
- Flie

wie schwer es ihm gefallen ein neues Grabkreuz zu sor d

]

e Janivocne

Fliegergrab bei Bad Késen, vor der Exhumierung des gefallenen Piloten.



10



11






Beginn der Blockbergung




Begleitet von den drtlichen Institutionen

14



Der Block ist Freigelegt, jetzt beginnt die ,,Handarbeit*

15



16



Motor ist freigelegt. Es ist ein BMW 801 einer Fw 190.




18



Das Versorgungszelt

19



\

20



Alle sind glucklich und gesattigt.

Die Grabung ist beendet und es wird verfillt. Der Motor verbleibt als Bodendenkmal
im Erdreich.

21



22

Diese drei freiwilligen Helfer aus
einer der umliegenden Ortschaften
haben in kurzer Zeit die
Grabungsstelle verflllt.

Danke!




Bad Kdsen 2025

Fragmente von Verschlissen, Abdeckungen und Instrumenten

23



24



25



Bad Kdsen 2025

SCHIELE WERKE

HORNBERG
LIZENZ BOSCH
Gerat-Nr: 19-5810A -3
Anforderungszeichen: Fl 32828

24 Volt
Schaltschtz, 1-polig
Baumuster: SSM 83/1z

Eingebaut in Anlass- und Ziindanlage (B) und Elt-Antriebe und ihre Uberwachung (E).

26



Bad Kdsen 2025

Fahrtmesser

Anforderungszeichen: FI.22234

Gerat-Nr.: 127-501 E-1
Messbereich: 100-900 km/h
Hersteller: Bruhn-Werke, Berlin
Baujahr: ca. 1942

Zwei  Geschwindigkeiten sind for den Flugzeugfiihrer von  Wichtigkeit: die
Horizontalgeschwindigkeit gegenuber dem Erdboden (Grundgeschwindigkeit) und die
Geschwindigkeit gegenuber der umgebenden Luft (Relativgeschwindigkeit). Zur
Uberwachung des Flugzustandes ist die Kenntnis der Relativgeschwindigkeit notwendig,
wahrend die Messung der Grundgeschwindigkeit rein navigatorischen Zwecken dient, und
ziemlich umfangreiche und schwere Gerate erfordert (Abtrift- und
Grundgeschwindigkeitsmesser).

Misst man den Staudruck an einer Stelle des Flugzeuges, an der Fahrtwind ungestort wirkt
(Tragflache auf3erhalb des Luftschraubenkreises), so ergibt die Gré3e des Staudruckes ein
Malf3 fur die Relativgeschwindigkeit.

Der Fahrtmesser selbst ist ein Membrandosendruckmesser, der als Differenzdruckmesser
arbeitet. Wéahrend der Gesamtdruck per Schlauchleitung in das Innere der Membrandose
gefuhrt wird, wirkt der statische Druck im abgedichteten Instrumentengehduse von aul3en auf
die Membrandose.

27



28



Bad Kdsen 2025

Reflexvisier 16 B

Anforderungszeichen:

Gerat-Nr.:
Hersteller:
Baujahr:

Zubehor:
Reflexglas:
Farbglas:
Gluhlampe:

Fl. 52955

127-405 B-1

bvf = Optische Werke, C. Reichert, Wien
ca. 1944

FI.52271
FI.52272
FI.32807

Das Reflexvisier ,Revi 16 B“ ist ein optisches Visiergerat fur Flugzeugbordwaffen. Es eignet
sich fur starren, ungesteuerten und Eigengeschwindigkeits- gesteuerten Einbau.

Es kann in beliebiger Gebrauchslage angebaut werden und ist mit einem
Verdunklungswiderstand ausgerustet. Der elektrische Anschluss erfolgt mit federnden

Kontakten.
Aufbau

Das Revi 16B besteht im Wesentlichen aus dem Optikgehause, daran befestigt das
Reflexglas und das vorschaltbare Farbglas (nicht bei allen Versionen). An das Optikgehause
ist das Beleuchtungsgehause angebaut.

29

Revi 16B |
Werk Nr. - =<7
Fl 52955



https://www.deutscheluftwaffe.de/fl-52271-reflexglas-fuer-revi-16-a-b-d-2
https://www.deutscheluftwaffe.de/fl-52272-farbglas-fuer-revi-16-a-b-d-2
https://www.deutscheluftwaffe.de/fl-32807-gluehlampe-fuer-revis-2

Bewaffnung saver- | 100.635 1
& - .0333-11
Eit.-Anlage fiir starve SchuBwaffe | bis |
im Rumpf 82a|190.3053-14
2 5 Unter- . |Pertigun
‘Z::'l: Stiick Benennung Ersatateil-Nr. :u:'p;_e’n— t::' und 5 B:::
1 | Leitungen mit Stecker P310 ...._... 190.8053-11 30 4
cinschl. Orts-Nr. | u. 2 '.
1 Gerades Reihengehduse ... ... .. - LEGH 2 MiN 26511.1 1 Tr
1 Reihendoseneinsatz .. .................. 2 MiN 26510.1 2 ¥ r
1 | Leitungen mit Stecker P 322 ........ 190.8053-12 35 41
1 cinschl. Orts-Nr.3 u. 4 :
1 Gerades Reihengehlduse. .. ... ........... 2 MiN 265111 3 e Tr
1 Reihendoseneinsatz ... ... ............ 2 MiN 265101 B Tr
1 Leitungen mit Stecker P316 ........ 190.8053-13 36 1
cinschl. Orts-Nr.5 u. 6 .
1 Gerades Reihengehiuse 2 MiN 26511.1 5 Tr
1 Relhendoseneinsatz ... .. o : 2 MiN 26510.1 6 N 3 ¢
1 RAMMEER . o - o suvun o s s edbant s R b poss 190.8053-14 32 1"
1 Reflexvisier Revi 16 B - ‘ F152955 55 Tr

Baugr-Kennzati O 2 @ 190.8053- 11 bis 190.5053—14

30



Bad Kdsen 2025
190.894-01 bis 190.894-12

Bewaffnung, Kamera-Einbau in der Fligelnase

Baugruppe 85a

BSK 16, Ballistische-Schussmess-Kamera (Trefferkamera)
Gerat-Nr.: 135-138 A-1

Hersteller: Zeiss Ikon A.G., Dresden

Objektiv: Sonnar, 1:2,5cm, f=5 cm, blc (Carl Zeiss, Jena, Militarabteilung)
Baujahr: ca. 1944

Kamera: Baugruppe 85a
190.897 Z 02

Ravgr Kenessis 85 & 19059401 bis 190.5M-05

v~ 8
13
- ~ "‘
-
%
3
s mﬂ: 3¢

Die BSK 16 war eine Modifikation der Kinokamera Movikon K16, speziell fir den Einsatz im
Flugzeug vorgesehen und mit einem elektrischen Motor fur den Filmantrieb ausgestattet.
Die BSK 16 verfligt tber ein neuartiges Objektiv mit der neuen “Transparenz Vergltung” von
blc = Carl Zeiss, Jena, Militarabteilung.

Die BSK 16 ist eine Kinokamera fur 16 mm Schmalfilm. Sie war bei der Fw 190 in der
Flugelnase eingebaut. Die Offnung fiir das Objektiv war durch eine Klarglasscheibe

31



abgedeckt, welche bei Bedarf durch einen farbigen Lichtfilter ausgetauscht werden konnte.
Die maximale Filmlange betrug 15 m. Die Fortbewegung des Films geschah durch einen
Elektromotor. Die einzelnen Aufnahmen wurden durch eine Schaltscheibe auf 3,75m
Filmlange begrenzt. Somit waren wahrend eines Fluges vier Aufnahmen von 43-57
Sekunden Dauer maglich. Die Auslésung der Aufnahme erfolgte automatisch durch das
Betatigen des Feuerknopfes. Eine zweite Mdglichkeit eine Aufnahme auszulésen ohne zu
SchielR3en bestand durch eine Betéatigung des Schaltknopfes am Gashebel.

Steckdose mit 4 Hilsen mit Sicherungsbugel, 25A.

Bauart Siemens

Anforderungszeichen: Fl 32616-7
Bauart: 126-612 A-1
N 38

Die Kennzeichnung an Geréten, Einbauteilen und Leitungen haben
ihre genormte Bedeutung:

N = Bildgerate

Bewallmang Bangr -
. o e 190.997-01
amera 16 3
85a| 190.897.12
Werk Ulnter feellgeng
edl Stk Bemennung I rsatptcil-Ny #oapen ':" '.n“ n«-..n-
v . Gobes LR .
1 Leltongen milt Stecker N 15N 41 190.897-01 13 a1
choned, OvlsNr. 1-4
I Geendes Steckpriaue Frann e | T
1 Serckedateneinaty | 20 2 | 1
| ek n 154 L] I
i Steckerplatie SS5ede . 1IM¥-4 4 Tr
1 Leitunpovenschravbang M 3ss-4 ) Tr
1 Dichirieg ., e ' P aNde-2 6 T

32



Busgr Kot 85 2 190.597-01 bls 190.897-12

)

N\
i e
pi
| “Robot® cemera 3RIb 4 5 Electrical connector 7 Cemera trigger 9 Clreultry separation polnt
2 Rib 30 4 Camers platform 6 Falring with winduw 8 Throttie lever 10 wire conduits

11 Right Instrument console
Fig. 21 'Robot' camera installation

33



‘ . Elektriache Cerite
§§\ i Flieg AT Fi 32 616
3 Wasserdichte 4-pol.Steckverbindung
:‘; 6 Hersteller Lieferor
& ‘Siemens App.u.Masch. Berlin Siemens App.u.Mascli. Berlin
Pranz Lange Eln-Neukdlln Pronz Lenge Bln-Neukdlls
Busch~Jiger Lidenscheid/Westf. Busch-Jager Lildenscheid fAestt.
;“ Lisferungagegenstand Einbauvorschrift
- Wasserdichte 4-pol.Steckverbindung
: bestenend aua: Siehe SAM-Einvauanweisung
F1 32 616-1 steckdose uit Sicherungs- T7.4%p.19a; 20a; 20b
gel 77.5tp.20a — i p126—612A
) | F1 32 6’76—35‘66\,:?.086 ohne Sicherungsy cerdt Nr
| Q{i L T e e T R R " 1266114
ST Leitungsverschraubung Fl1 32 955-1+#4

34

R = JLeitungsdichtung fiir unabgeschirmte Leitungen;
i T ni ¥ens 4 3 4 umd FE32 95001, .8
L P oder
4 u~4:13 Leitungsdichtung mit Abschirmtillen fir abge-
ks: T \3 achirnte Leitungen; hichstens 4 x 2,5 mm?
bl 1) F1 32 952-1...7
b | B 1
£ * 4ctecker P1 32616-2
wh
| Y |
Y )
; : Steckdose mit Sicherunga-
bugel F1 32 616-1
| oder
! Steckdose ohne Sicherungs-
biigel F1 32 616-3
|
1

Die Kontaktplatten mit Stiften (Bm.77.ale.92)
oder Hilsen (Bm.77.8lc,9b) sind in den Gehausan
gesoneinander austauschber,

fennspannung: 4C Volt

Nennstrom : hdchstens 25 Amp. je
Stift und Hilse
Leitungsanschl.: bis 4 En?
Ansicht auf Kontaktplatte Werkstoff:
der Steckdosse Cehiuse: Leichtmetall
Cewicht: 0,1 kg MaOstab:1 3 1t

L% e o LEON

e

B S AV [
L"" %’J Ase ol > ‘]-“ %‘, "é, ~ :

T



Bad Kdsen 2025

Elektromotoren

35

190 RE 038
1 Beschlag am Spant 4 7 Flanschdosensockel E 71
2 Elekiromotor E 55 8 Konsole
3 Pumpe EP-1 E 9 Enistorgerat E 86
4 Kra Isloﬂsoug‘leicung 10 Zinderleilung 58 2
5 Kraftstoffdruckleitung 11 Ausloseleitung 2V 2
6 Laderluftleitung 12 Notzug

Abb. 4: Tridgerendstiick

ETC 501



Hohenflossenverstellung

i,

=)
N

A

\
N
/)

J

/)

,.
B -
\

/V \.‘v\\ .

I\

5 Oberes Lager der Héhenflossennase

4 Seitenflosse
6 Héhenflosse

1 Elt-Motor
3 Antriebsspindel

2 Getriebe

. 9: Hohenflossenverstellung

Rumpfheck und Seitenflosse mit

Einbauten

ihi
g 3¢ & 5
BIARN
iR
T

tor fir Héhenfl

11 Antriebsspindel
23 Eit-Leitung fir Hahenflossen-Verstellanzeige
Abb. 7: Rumpfheck und Seitenflosse mit Einbauten

8 Hahenruder-Antriebshebel

9 Hahenflossenlagerung

1 Hedkirennstelle
2 Logerwinkel
3 Héhenflossenlenker

10 Ver

36



Bad Kdsen 2025

Elt.-Anlage fur starre Schusswaffe im Rumpf
Baugruppen-Kennzahl 82a
190.834-38-39

Reihenstecker

Baumuster: 6 MIN 265 11a

Hersteller: Michel-Werke Augsburg

Baujahr: ca. 1943

Verwendung: Fur die Bordelektrik (haufig fur Bewaffnung) und zum Anschluss verschiedener
Ventile (Magnetventile) und Schaltkasten.

i S | 190.834-20
Elt.-Anlage fiir starre SchuBwaffe bie
im Rumpf 82a| 190.834-21
Werk- | 3 g i Unter | 45, BUNE! Bemer-
stoff | Stuck Benennung ) Ersgtztell-Nr. l(u:}:.en- Nr. ::'n';f. o | wone
1 Leltung zum ZVK-FF P38 ........ 190.834-20 17 .41
einschl. Orts-Nr, 1-11
3t 1 Gerateplatte 19C.832-2001 i 41 Tr
4 Annletmutier M4 LgN 14477 2
4 Scheibe ... 14 LgN 14533.2 3
1 4 Linsenschraube , | M4x14 DINBS 4
1 4 Linsenschraube . .1 M4x10 DINSS 5
1 4 Linsenschraube | M4x12 DINSS 5
8 Sechskantmutter, ... M4 AGGN 14488 1 Tr
1 Winkelsteckgehiuse P 44 . F123619-1 8 Tr
1 | Steckerplatte......... o F132618-12 3 9 Tr
! Abschirmtille ...... wer F132952-7 10
1 Leitungsverschraubung ......o.oovaennns Fi 32053-2 1
1 | ZVK-FF P38 ... ZVK-FF 18 % Tr
Lieferant: RLM
1 | Leitung zum SZKK-4P4.......... 190.834-21 19 1]
elnschl, Orfs-Nr. 12-29 :
1 Reihendosencinsaiz I 62 g2 MiN 26510 12 Tr
4 Gorades Reihengehiuse P62, b2 MIN 20511 13 Tr
1 Reihendoseacinsatz P61...... £ MiN 26510 14 57
1 Cerades Reihengehinse P61 12 . MiN 26511 15 Tr
1 Relhendoseneinsatz P 66.. |6 MiN 26510 16 Tr
1 Gerades Relhengehdiuse P 66 .16 MiN 26511 17 Tr
1 Reinendoseneinsatz P 55...... .16 MiN 26510 18 Tr
1 Gerades Refhengehduse P 55, .16 MIN 26511 19 Tr
2 Leitungsstecker .. F132116-1 20 Tr
2 Leiiungsstecker F132117-1 - 21 Tr
v Sicherungsbigel .. F132120-4 22 Tr
il Winkelstecker P37 . . FI132633-1 . 23 Tr
1 | Abschirmtiilie ........ . F132952-5 2
1 | Leitungsverschraubung ‘Fl 32053-4 25
1 | Durchfiihrungsflansch . . F132622-2 . 26 Tr
(] Linsenschraube ... .| M4x12 DINBS 27
6 Federring ... B4 DIN 127 . 28
4 | Scchskantmutter. .l M4 LgN 14483.1 28
1 Schubzdhier u. Kontrolikasten SZKK-4 | | F147318 20 Tr
MISZ 1000 P00 o e Fi47313

37



BaugrKenizahi 82 8 160.834-20 bis 190.834-21

Ausgabe: Jun) 1944 Focke-Wulf Flugzeugbau Q. n. b. H. Bremen

Reihendoseneinsatz

190.834-38 oder 190.834-39

38



B : a2 170.835-20
Eit.-Anlage fiir starre SchuBwafic "":‘;‘“' bis
im Rumpf 82a | 150.835-39:
Werk- Unter- 1 e, |PEMIRUTE peme, |,
g Stack Benennun, Ersatzteil-Nr. A Bt
sttt |10¢k e o o] o | i | e
= 1 B IBE .. .. ocoooniioosnvmines 190.834-38 28 41
.|  cinschl. Orts-Nr. 1-4
: 1 | Reihendosencinsatz P68................ 3 MiN 26510 1 )
= 1 Gerades Reihengchause PGS ... .]16 MiN 26511 2 Tr
1 e S~ FI32115-6 i3 Tr
1  FI32120-4 . 4 it
190.834-39 | 34 4
MiN 26510 5 Te
MiN 26511 s Tr
FI132115-6 7 Tr
F132120-4 8 Tr
F147919 22 Tr
F147277 37 Tr

39

190.834-38 bis 190.834-39




40



Bad Kdsen 2025
Bordfunkgerat FuG 16 ZY

Anforderungszeichen:
Gerat-Nr.:

Bestandteile Gerateblock komplett,
Besteht aus:

Sender S.16:

Empféanger E.16:

Bediengerat BG.16:

Hersteller:

SK 568962

41

Ln.27211-2
124-860 C-1

Ln.27180

Ln.27212-2
Ln.27213-2
27214-2
Mahle




FuG 16ZY

S e ———

Sicherungen

42



e e —

————

N h-‘g“j ) “\

43



Bad Kdsen 2025

Handkurbel Schiebehaube
Rumpfwerk/Rumpfeinrichtung
Baugruppe 12

190.111 - 03

Rumpfwerk KBe::\m
g
Rumpfeinrichtung 1 | 19003
Werk- s Uster- | o [Fertigung) o
stoft Stick Benennung Ersatzteil-Nr. cruztrau- Ne. mn:.:m g
1 | Antrieb fiir Schiebehaube ............ 190.111-03 7 41 Te
einschl. Orts-Nr. 1-34
(35) 1 190.111-03 U 17 1 a1
1 1 190.111-0301 2 41
| 1 1 190.111-0312 3 41 Tr
1 1 100.111-0302 4 a
1 1 . 190.111-0310 5 41
2 | Senkschraube . .|5x16 DING [}
6 Federring ......... .| B53 DIN 127 7
6 Sechskantmutter. .| M3 LgN 14483.1 8
3 Senkschraube ... .. ..|M5x10 DING 9
1 | Zylinderstift .| 6m6x45 Lgh 15204 10
3 1 Buchse .. 190.111-0362 " 31
1 1 Feder 190.111-0363 12 41 Tr
1 | Boizen .| 5x16  LgN 15220 13
1 Scheibe .15 LgN 14533.1 14
1 L PR, S SR o 1,510 DINS4 15
1 Sicherungshebel . 190.111-03 H 04 19 a1
1 190.111-0364 0
31 1 5 190.111-0308 21 41
2 | Senkschraube . 5 .| M4x10 DING3 2 /1
5 Sechskantmutter. . . M4 LgN 14483.1 23
2 | Federring....... .|B43 DmI1Z7 24 678
3 Linseaschraube . . .|M4x8 DINBS 25
1 I Gleitstock . " 190.111-0303 26 4r Tr
31 1 Kurbel .. 190.111-0304 27 41
1 1 Zapfen ... 190.111-0307 28 41
3l I Grift 190.111-0306 20 41
1 1 Feder 190.111-0313 30 41 Tr
1 | Kronenm I ma LgN 14488 ar
1 Splint .. ... .| 1x10 DING4 32
1 Linsenschraube .| M5x26 DINSS 33
1 1 Scheibe.......... . 190.111-0314 34 31

44




Elt-Ausridstung im Rumpf
Baugruppe 92 a

190.9053 - 201

45



Ersatzteil - Liste

F 190 Ausriistung
W Llt-Ausriistung im Rumpf

Baugr.-
Kennzahl

92 g |190.7053-201

\‘:::l"‘ Stud Benennung Ersoatztent Ne (rﬁ:s -‘,j, Han
ELTLAUSRUSTUNG GURATEBANK L 150.9053-201 | 1| 41|
-besteht aus den Untergruppen: | |
£ 1} | i
:190.9053-01,_9015-02, 9053-23, |
9053-02, 9053-21, 9015-08, 9053-22
9053-03, 9053-28, 9053-29

'i und Orts-Nr. 3% - 48
|
| 1_{Deckel 19-5836-13 33
1 12 pol., Einbaundruckknopf 19-5836 A-1 24
1 _lAnlgB8-Trafosummer Fl 21213 35
| 1_|2zindschelter Fl 21118 36
{ 1 |Verdunkler 1 32401-4 %7
Baugr. Kennzahi: 92a 190.9053-201

46




Flieg

Zindsc

Triebwerksgerate

Ft 21118

halter

Hersteller

Lieferer

Robert 3osch G.m.b.H., Stuttgart

Stotz-Kontakt Gmb.H., Mannheim-Neckarau
(Nachbau Bosch)

Robert Bosch G.m.b.H., Stuttgart

Stotz-Kontakt G.mb. H., Marmheim-Neckarsn
Nachbau Bosch)

Lieferungsgegenstand

Einbauvorschrift

Zindschalter
Gerdt-Nr 126-1005 A

Fiir Anlagen mit 2 Ziindmagneten ohne
AnlaBziindung

Siehe Bosch-Einbauvorschrift EV 30

o T e N ot o S ~715—————=! Leucht- 53H12
! 25 { Schrift. ™’ es—
{ —* - ¥ Leitungsstutzen fiir | : "
| N ¥lemmen 3 u. 4 haben ] (\\ j
i >/ ¥ VerschluBkapsel i { \
| / © T
i ‘ |
L /g (ol |
i / EY 1 b 1
! m= Q] | | S
| = ' m O g
sl g | s=Ielag :
1 o 4
\ 3 = ‘
T Qi
N |
\ ) |
\ |
N 7 1
o Klemmenzeichen inner- SEy
7 halb des Deckels
Leuchtpunkt

ZHW —

Die eingeklammerten
Zahlen u. Buchstaben

_—

Klemmschelle: Fl1 32959-1
Terkstoff: Leichtmetall u. Stahl
Gewicht: 0,19 kg

MaBstab: 131

47

5 G
Leitungsguerschnitt: bis 2,5 x:mle/i{lemme -~/

i : geben die friihere
} Klemmenbezeichng an

Bl
0 =Masse)3—1#l
1 (M1t —D3 (1)
2(M2)3-4 - b2

ggh;it;ichen




Bad Kdsen 2025

190.8085-09 bis 190.8085-14
Elt.-Abwurfanlage im Rumpf
Baugruppe 82d

FL 50973-21

Flanschdosendeckel, 7-polig

Bewaffoung ; : 150.5G85-09
Kennzah
- bis
Eit.-Abwur ¢
urfaniage im Rumpf |82d |190.5085-14
Werk- 2 Unter- | orte. [Fertigung] poeer.
slturﬂ Stiick Benennung Ersatzteil-Nr. 'S u.zp:rl- nN:: _yﬂd ['u,r,e'
Nr. Einba1
1 Kabelbahn .. 190.8085-09 i3 41 Tr
1 Steckdose V 6 mit Leitungen ........ 190.8085-10¢ 14 41
einschl. Orfs-Nr, 1-7
1 Winkelsteckgehiuse . F132619-4 1 Tr
1 Steckdosenplatte 12pol F1 32625-2 2 Tr
1 Leitungsverschraubung . . F132053-4 3 Tr
1 Gerades Steckdosengehause . . F132110-4 4 Tr
1 Steckdoseneinsatz 6ipol. ... F132110-9 5 Tr
1 PreBsteckdose 2pol............ s F132610 6 Tr
1 Doscnsockel 7pol. mit Kontaktstiften ... F150073-8 7 Tr
1 Dosensockel S 6 mit Leitung ........ 190.8085-11 15 41
einschl. Orts-Nr, 8-10
1 Dosensockel ohne Kontakteinsatz ....... F150971-20 8 Tr
1 Fuhrungsplatte 3pol. F150971-210 9 Tr
31 1 Scheibe 190.8085-11 10 22 Tr
1 Stecker V 34 mit Leifungen ......... 190.8085-12 16 41
einschl. Orts-Nr. 11-13
1 Gerades Steckgehiduse F132110-4 1 Tr
1 Steckdoscncinsatz Gpol. .. ..... oo 1321109 12 ¥ 4
1 Dosendeckel 7pol. mit Kontaktstiften ... F150973-8 13 Tr
1 Stecker S 7 mit Leitung ............. 190.8085-13 17 41
einschl. Orts-Nr. 14 u. 15
1 Stecker 3pol. mit Kontaktstiften .. F150071-13 14 Tr
1 Stecker 3pol. mit Halsen F150071-12 15 ar
1 Stecker V 47 mit Leitungen ......... 190.8085-14 18 41
einschl. Orts-Nr, 16-18 .
1 Stecker 7pol. mit Stiften F150075-13 16 Tr
1 Dosensockel ohne Kontakteinsatz .. 2 F150071-20 17 e
1 Kontaktplatte 7pol. mit Hiilsen ...... Fl 50973-21 18 Tr

48



Bavgr-Kemnzant 82 190.8085-09 bis 190.8085—14

190.8089-09
Elt.-Abwurfanlage im Rumpf
Baugruppe 82d

FL 50971-21

Dosensockel ohne Kontakteinsatz

49



50

Bewaffmmg ““""‘i"!‘ﬂ
ennzal
-
Eit.-Abwurfanlage im Rumpf |gad 190.8089-09
Unter- Fertigun,
‘:':3: Stiack Benennung Ersalzteil-Nr. sroppe- ol R —
Lose Verbindungsteile ............... 190.8089-09 12
cinschl. Oris-Nr. 1-15 .
u. Oris-Nr. 4 der Untergruppe 5090-03 I
1 1] B ek T SRR 100.8086-1401 1 22
3 3 L | R e o e 100.8085-0502 2 11

1 Dosensockel mit Halsen 7pol. ......ootn F150073-4 3 Tr
1 Doscnsockel ohne Kontakteinsatz . .... . F1 50071-21 ] Tr
1 | Fahrungsplatte 3pol.. ... ....ccoeeaen Fl 50071-210 5 Tr
1 Dosensockel ohne Kontakteinsatz ....... F150071-20 6 Tr
1 Fahrungsplatte 3pol . ... ... .......... F1 50071-210 7 Tr
10 Hohlnictmmtter . ..... . ... ..cocneeaene M4ax15 FwN 144976 8
8 T SR S M4x14 DINSS 9
S | Unsenschraube ........... . .ccoeeene. M4x10 DINSS 10
3 Sechskantmutter. . M4 AGGN 144872 1"
8 Linsenschraube . . . M3x14 DINBSBS 12
2 Linsenschraube .. ......oouuiis M3x28 DINS8S 13
4 Linsenschraube .. ...... I, e M3x8 DINSS 4
12 Sechskantmutter. ... .. .......ccooenens M3 AGGN 144872 15

‘Baugr.-Kennzahl 82 d

199.8039-09

i
[
.




Bad Kdsen 2025

Borduhr Fl 23885

Gerat-Nr.: 127-553 A

Baumuster: Bo-UK 1

Hersteller: nas = Gebr. Junghans A.G., Schramberg

Diese Blindfluguhr mit Chronographenfunktion war als wichtiges Navigationsgerat in
zahlreichen Flugzeugbaumustern der ehem. Luftwaffe eingebaut.

Das Aluminiumdruckgussgehause (lackiert in RLM66) schutzte das Uhrwerk Kaliber ,J30
BZ“. Ruckseitig war das Uhrwerk durch einen dinnen Staubschutzdeckel und einen stabilen
Aluminiumboden geschiitzt, welcher per Bajonettverschluss getffnet und verschlossen
werden konnte.

Auf dem Foto ist gut zu erkennen, dass hier noch ein frihes Modell eingebaut ist mit
Messinglunette, ,12-Stundenziffernblatt* und 30-Minuten Stoppzahler.

Die bei ,6 Uhr* befindliche Aufzugskrone dient auch gleichzeitig zum Stellen der Uhr, wenn
der kleine Arretierhebel (unterhalb von ,5 Uhr“) rausgezogen ist.

Gestoppt (Start-Stopp-Nullung) wurde mit dem kleinen ovalen Driicker unterhalb der
Aufzugskrone. Der Sekundenzeiger lauft zentral, wahrend dessen sich der
Minutenstoppzeiger (hier 30 min-Einteilung) unterhalb der Zeigerwelle befindet.

Die Lunette mit Startmarke (bei0/60) ist beidseitig drehbar und trégt eine tiefgepragte 60-
Minuteneinteilung, welche mit weier Farbe hinterlegt ist. Damit kann der Flugzeugfuhrer
seine genaue Startzeit markieren.

Beispiel

Zeiger stelien:
Stellschieber heraus:
ziehen (Abb. 2), Krone
drehen, darnach Stell-
schieder unbedingt e o
wieder einschieben. aufianRt e tall

\ufziehén : eiger stelien:

Krone rechts drelgen bei :llschieber h

eingeschobenemZeiger- 2), Krone

stellschieber darnach Stell-

unbedingt
wieder einschieben

2raus.

) < -
herausgezogen T e yezogen |

51



Navigationsgerdte
Borduhr

Fl 23885

LieFerer

Gebr. Junghans A. G.
Uhren fobrikten
Schromberg

Lieferungs gegenstand

Einbauvorschrift

Borduhr

Boumuster:. BO-Uh I
Gerab Hr: 427 -553.AR

SRS

15708 s X

f
|
{

g e e 771

Magastab: 4:4
Gewicht : 049bHg

52




Bad Kdsen 2025

Fallschirm, Schnallen und Osen

Gebogene Schiebeschnalle 8/8/45

10-7-75

53



Gdurtelbeschlagteil 10— 7 U 16

Gehort zum Ruckenpolster eines Fallschirmes.

D — Ring 45 mit Steg 10 — 7 — 29

Verbindungsring zwischen Fangleine (Schnire) und
~ Kappe.

- e - . 2 Links sind noch Reste der Fangleine erhalten.




Schiebeschnalle 35/5/32, 10-7-73

' Dreieckose 50, 10-7-24

ﬂieg Rettungs-und Sicherheitsgerate ﬂ 40500

Schultergurt mit Schnellschiebern

Lieferer

“Schroeder & Co.,
Berlin - Neukdlln

Einbauvorschrift

Listerungsgegenstond [Anbringung em Sitz oder an dafil

orgesehener Halterung derart,d
der R bezeichnete Gurt flug
Schultergurt mit izeugseitig links befestigt wird

Schnellschiebern Palm Anlegen sollsn sich die Gur

im Riicken kreuzen,wodurch verhins=

Ger#t Nr. 10-758 B [der wird,daB der gelock:r:- Gurt
e

lvan der Schulter abgle

=)
e

i~

3

s

H —

3 —

S
el i
L) 14 ®
£ >

~
von 450 - 400
B

Mabstab: 1:5
Gewicht: 0,648 kg

ers telloar von450 - #00—we—-verstellbar von %00~

Links
“Aeatl elliae
758 e

55



Bauchgurt
10-26 E

__-Schugu 2

Der Anschnallgurt »Ahangu 9a«, bestehend aus Schultergurt
»Schugu 2« und Bauchgurt »Bagu 2« (1938).

| Gerdt-Ne.
RL M Rettungs.u.Sicherheitsgerite 10-26 E
¥ Bauchgurt
Lieferer
Schroeder & Co,Berlin
Midler.Leipzig
Lieferungsgegenstond Einbouvorschrift
Bauchgurt
Gerdt Nr.s.Aufstellung
Ceridt-Nr.| Stell- Bauchplatte besteht aus |Gewicht Bemerkung
bereich kg
: »
10-28 E-1 [280-570um [Korotex mRohrst.u.Koffethartpape | 0,705 5“"55‘"3“’_1;22“;"
10-28 E-2|280-570mm [Korotex m. Rolw st. w Xof ferhart pappe [ 0,670 | Ourtbend Perlon

Mafistad: 1:5

058 Alac ditu!
Sept. 0
A Bgfllo] T [T

Genaue Bestimmung nicht moglich.

56



¢+ 10-7-U03

Klemmschnalle 50

Schnalle am Schultergurt

10-7-21

Winkelose

57



Kegel

ﬂieg Rettungs- und Sicherheitegerate | [ 412705

Rickenlatz

Lieferer

Autoflug, Berlin
Schréder & Co., Berlin
v. Kehler & Sohn, Berlin

Lieterungsgegenstond Einbouvorsehrift
Ruckenlatz Ist verwendbar fir:
Sitzfallschirm 10~ K
F1 30246
Gerkit-Nr: 10-3705

L 380

58

FI 30232 -1




Reisverschluss

Talon Reisverschluss

Beispiel

Fragment der Kopfhaube?

59



Oder
Reste der Fliegerjacke

B AP ~ Beachte die Néhte.

21

Reste einer Fliegerjacke

60



Fliegerkopfhaube, Knopf

61



Bad Kdsen 2025

Fliegerkopfhaube fur Winter Baumuster LKp.W 101

62

Kopfhauben
Flieger-Kopfhaube LKp W 101

Die Winterkopfhaube des Baumusters LKp W 101 wurde
1938 eingefiihrt. Das FT-Geréat stammte zwar ebenfalls von
Siemens, doch gab es gegentiber dem Vorgangermuster
ein paar Verbesserungen. Die Kappen der Ohrmuscheln
waren nun aus Hartgummi, nicht mehr aus Metall oder
Bakelit, und mit Leder bezogen. Eine waagrechte Aus-
buchtung am oberen Rand der Kappen sollte verhindern,
dass das Brillenband nach oben rutschte. Zudem wurden
nun die Ohren von den Hérmuscheln besser umfasst, so
dass die Verstdndigung leichter fiel. Auch bei den Kehl-
kopfmikrofonen hatte es Anderungen gegeben, sowohl
beim Gehéuse als auch bei der Beriemung, um das Tragen
angenehmer zu machen. Zum Befestigen der Hohenatem-
maske mit zwei Seitenbandern wies die Fliegerhaube seit-
lich die tiblichen Haken auf und dazu eine (iberarbeitete
Zugvorrichtung im Scheitel der Haube.

Ln 26602

Schweil3blatt, eingenéht in Fliegerkopfhaube
LKp.S 101 (Sommerhaube) und LKp.W
(Winterhaube)

Hersteller: Auer, Berlin




22. Vor dem Start {iberpriift dieser Pilot noch die Sprechfunkausriis-
tung in seiner Kopfhaube des Baumusters LKp W 101
Atemmaske und Brille hat er noch nicht angelegt

63

23. Auch diese Kopfhaube war mit Lammfell gefiittert.
Die Platzierung der beiden Etiketten mit Angaben zum
Hersteller und dem Baumuster sind gut zu erkennen.




Flieg

FT — Gerdte
Fliegerkopfhauvbe flr Winter

[Ln 26618

Hersteller

Lieferer

.Deutsche Telefonwerke u.Kgbelin-
fustrie A.~G. Berlin SO 36

p.ll. Berlin ~ Siemensstadt.

leDeutache Telefonwerke u.Vabsline
dustrie A.-G.Berlin S0 36

e Siemens Apparate u,Maschinen G.H.2, Siemens Apparate u.Maschinem

G.m.baHe Berlin-Siemensstadt.

Ligferungsgegenstand

Einbauvorschrift

Fliegerkopfhaube fir Winter
Boumuster LKp.W. 101

mit Teléfon und Mikrofon

Haltevorrichtung fir Atemmaske
|

Schoift nady
versiegeltem
Muster
— Tolefon
hweifiblatt Fl 26787
i; 52202 4 (In Gummitiormusdie!)
Mikrafon
F1 267791
oder
In 26779-2
\\\lmobluﬁ.ftbnu/
(Lange 120¢m von
Hauben -Einfithrung
bis Stecker-Einfinrung)
In 28173-8
Breoh-Stecker
Fl 27560
MaBstab: 1:5
Gewicht: 22 800 ¢
St M 11.6.37 Hrieifang RS ¥ ) e
oy | |7 LC (7 nilg 75| #eree 3¢ w837

64



Bad Kdsen 2025

Minzen, 50 Reichspfennig

Beispiel

65



Bad Kdsen 2025

Sauerstoffanlage?

66



67

Flieg

Rettungs-und Sickerheitsgzerite
Héhenatemgerdt 40

A 41001

Lieferer

Hohenatemgerat 40

Gerdt-Nr: 10~6502 A

Auerg or 9/ Mark
Lieferungsgegenstond Einbcuvorsehrif
Hoh gerat 40 wird nur eingebaut,

wenn Hohenatemgerdt 39 nicht

erhdltlich.
Das Hohenatemgerit 3€ ist aufzu-
brauchen.

Gerot ~berw.
Shivieny Sach = Nr:

mit Mang: 30481-4! 10-388 -2

Ausfuhrungen

A L} Fi Foy R Fl
10401 -1} llom-daodol -3 l”lﬂ-ﬂ‘wl-ikﬂwi -6}

1 1 ! 1

bch O6m mit 90 Krummer |1 30487-1] 10-111A

e 0% 71 30487-2| ©-Mm8

13m mt 90" Krummer |F 30487-3] ©-mC

= R SR s s

5 ot 45" Mrimmerer V11 30488-1] 10~ 054

10m vt 45" Krumener IF1 304882 10 -

15m mit 45°-Krimmer | 30488-3| 10-106C

- Wicnter ¥1 30400 | 0- 054

tir_O,- wichter. |FL 30492 | 0-10847

Sch) furSaverstoft- 30493 _| 1 -10806

O O O )
(" ' 58 Pl S )

L

0 -uss

1
7

iEr
;

120606 -3] io- w1}
(1Avmeckung) |1 417232 | 0-72324

¥

’f

PR U SO PO PV VR O Y

Soumrsrott - Orucsmesser 1 90496 [10-103A7 - 1044 _

1

|
- el

v A e e g e feeVpat] ¢

.
i

430,75 tLange be Bestellung angeden ) =

|Oruckmesserivitung 1y Membrantunge F1 D481 (gehort nent sum Lieterumiang)

':‘ Austausch der Membranlunge FL 30481 gegen

Membrantunge Fi 30481-4 unter verweniung

Mabstab 1:2,5

kst zusatziich 1

FUL 417232 (P55 14) erforgeriich

g AR Y|




Bad Kdsen 2025

Panzerung

et e . e wmy S S S = W E 1§

1 190.126
a Trager mit Schutzplatté b Gepanzerter Trager
1 Schuizplatie 3 Kronenmutie 5 Use
2 Trager 4 Stehbolzen . é Gepanzerier Trager

Abb. 3: Schulterschutz (Schutzplatte am Tréiger)

Genaue Zuordnung nicht méglich

68



Windschutz

Baugruppe 13
190.121-11 bis 190.121-17

69

1 Panzerglasscheibe
2 ElekironguBstiick
3 Stahlblechspant (Schutzbigel)

Abb. 6: Windschutz

Der Windschutz ist mit Sigla verglast. Die
vordere Scheibe besteht aus Panzerglas.
Den vorderen Abschluss des Windschutzes
bildet ein Elektrongusssttick, das gleichzeitig
als Waffen- und Revitrager, als Trager fur das
Geratebrett sowie zur Befestigung der MG-
Klappe benutzt wird.




Rumpfwerk Bavgr- | 190.121-11
: Jeah bis
Rumpfverkieidung 13 | 190.121.17
Werk- - vnter- | ory. |Fertigung| gy,
stoft Stack Benennung % ippe Nr. A ;:; o | g
1 | Deckel vor Windschutz .............. 190.121-11 5 41 Te
elnschl. Orts-Nr. 1-10
31 e N OO 190.121-1101 1 43
31 1 | Profilring 190.121-1102 2 | 4
31 4 | Riegel . it G0 190.121-1103 3 22
1 | Handlochdeckel-Befestigung JuN 16412 4
1t | Handlochdeckel-Verschiug . JuN 16410 5
4 | Nietbolzen............. e 18 JuN 16411 6
3 | Linsenschraube .. ...|M4x10 DIN8S T
3 Federring.......... ...{B43  DINI27 8
3 | Sechskantmutter .. M4 LgN 14483.1 9
o (1T { unteriage’ UV A e 190.121-1104 10
1 | Beschlagabdeckung L ............... 190.121-12 24 3t | 1
einschl. Orfs-Nr. 14
i Senleetaanbe . L VTG o e M5x18 DIN63 14
1 | Beschlagabdeckung R ............... 190.121-13 25 31 Tr
einschl. Orts-Nr. 14
1 Stirascheibe oo i i s 190.121-14 7 41 Tr
einschl, Orts-Nr. 16-18
1 | Kassette, Oberteil 190.121-14 H 01 16 | 4
1 | Kassette, Unterteil 190.121-1402 17 | 4
T iScheibe [0 O 190.121-1401 18| 4
1 Seltenschiertie - . ;. . B o .. 190.121-15 8 41 Tr
einschl. Orts-Nr.21 u. 22 ;
1 | Seitenscheibe L mit Fassung ............ 190.121-15 U 05 21 | M Tr
1 | Seitenschelbe R mit Fassung ........... 190.121-15 U 06 2 | 4 Tr

70

Baugr.-Kennzahl 13

190.121-11 bis 190.121-17




Bad Kdsen 2025

Klappen und Deckel

OWONOOD N

o G oo S
N -0

Flugzeug-Handbuch: Teil 0

Abb. 482: Deckel- und Klappenubersicht Fw 190 A-7 bis A-9

Motorverkleidung oben
Motorverkleidung links, rechts

Motorverkleidung unten links, rechts

KraftstoffauBenbordanschluB
Federscharnier, Klappendffnung

Abdeckhaube MG 131-Rumpfwaffen

Zugang Seitensteuerpedale
Aus- und Einbau Rumpfwaffen
Steuerknuppel-Feststellseil *
Krafistoffauenbordanschiuf
Kiappe fir Gepéackraum

138
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

AuBenbordanschiul Sauerstoff und PreBluft 24

Rumpfwerk, Rumpfverkleidung
Baugruppenkennzahl 13
190.122-31 bis 190.122-39

Grifiochdeckel

Sanitatspack

Wartung Hohenflosse
Abdeckung unterer Laufradhéifte

Fir Vollgurtkasten, Fligelwurzel-MG

Wartung Triebwerkgerate

Aus- und Einbau Kraftstoffoehaiter

Abdeckung Geratewanne
Deckel fur Unterschale 2
Einstiegsklappe
Geréateraumklappe

Elt. AuBenbordanschiuf

25
26
27,
28
29
30
31
32
33
34
35
36

Abdeckung Aufbockrohr
Wartung Sporn, Seitenflosse
Fahrgestellabdeckung *
Fahrgestellabdeckung, unten
Wartung, Fligelwurzel-MG
Fahrgestellabdeckung, oben
Verkleidung mittl. Filgelnase
Wartung Landekiappen
Hilsenentieerung

Aus- und Einbau Flugelwaffen
Wartung Quersteuerung
Klappe fur FT-Raum #

37 Deckel fir Betankung GM 1- oder Reichweitenbehalter

71



72

Rumpfwerk Bz | 190.122-31
Kennzahl bis
Rumpfverkieidung 13 | 190.122-39
Werk- Unter- | 64 lFertl‘ung M -
“c"r" Stack Benennung Ersatzteil-Nr. gru::xn- Nr. uml“ g
1 1 Lifterklappe vorm ... ... ... 190.122-31 28 41 Tr
cinschl. Orts-Nr. 1
1 Pendelkugellager ... ... B 13301 DIN9197 1
1 1 Liifterklappe Mitte ................. 190.122--32 29 41 Tr
1 > | Liifterklappe hinten ............. ... 190.122-33 30 41 Tr
1 1 | Bedienstange . ... .. 190.122-36 31 41 Tr
cinschl. Orts-Nr. 2-7
1 1 OB . ... Cfen. - .o 190.122-3601 2 a I
1 1 Gabelmutter verkadmet .. ........ 190.122-3502 3 41
1 S kRIS . it s 5N - v ar'Cads M8 LgN 14483.1 K
2 BORBEE 170 s s S e sid e bk o e s b ¢ 6x16 LgN 15229 5
4 SORERG Uloieaicoies g sscabill aiiie s o 6 LgN 14533.1 6
1 2 SRS ISR SOt N et s < e s sesnd 2x12 DINY 7




Baugr.-Kennzahl 13 * 190.122-31 bis 190.122—39

73




Ersotzteil-Liste
Seite 10
Werk-Normen Fw 190
Lo Ll FwN 164 28.2
e Riegelverschiud
Abmessungen. Stiock ~
Werkstoff : Abmessungen, Stiock
3 Ausfihrungszeichen oder GrdBe | p. Figzg.| Werkstolt | i o eichen oder GraBe {p, Figzg
- M12x15 rechts 6x14 3 i 3 l )
FwN 159 71.2-2 —=D- Nt
Bolzen RiegelverschiuB 3
Abmessungen. Stiock -
Werkstoff | 4 sidhrungszeichen oder GraBe | p. Figzg.| Werksioff 1 Awahm“‘;l::::::u:;; ) ps;:,:;l
i Méx22 ’ 2 = \ s | 16
- 8 s
FwN 159 71.4 :
&&= PN 164 29.2
Gabelmutter
S Abmessungen, | Stk -
er Ausfihrungszeichen oder GréBe | p. Flgzg. | waerkstoff Aw,ahmmt:-e ey psfvr;'
= M6 rechis x 10 ke 0 i % 2
A - 9 13
PwHi164,00 PwN164298 7
5 =TT b
Abmessungen, Stick Waerkstoff " Abmessungen, Stick
Werkstoff | s stdhrungszeichen oder GraBe | p. Figzg. Austohrungszeichen oder Grébe | p. Figzg.
- 100x 160 3 a I 1 12
=, 125 x 200 8 3 . V5 4
in Boureihe A-1 (11
FwN 164 31.6 o im—win O
FwN 164 23 i‘: RiegelverschiuB ﬁ—_;‘:ﬁp
RiegelverschiuB =
Abmessungen, Stock
Wi i Abmessungen, Stick Ausfihrungszeichen oder Grabe p. Flgzg.
Ausfohrungszeichen oder Grafie p. Figzg. = { 6x100 2
- | 3 7 - 10x185 4
- s 3 - 10x228 2
Avgust 1942 Focke-Wulf Flugteugbau G.m.b. H.. Bremen

74

R FWN

16429.3 -2

3115.5

ayq unklare Lesung
Werner Schréder
Metallwerke,
Lobenstein

Cn 30



T ——

Fragment Handlochdeckel

Normteile
Beispiel fur Handlochdeckel

Ersatzteil-Liste Seite 15
Fw 190 Werk-Normen
HeN 183 08.3 LI
q [ Handlochdeckel
Dichtkegel
(rund)
Abmessungen, Stk Abmessungen, Stick
Waedkstoft ‘ Austihrungszeichen oder Grofe p. Figzg Worksioff AusfUhrungszeichen oder Grofe p. Flgzg.
R ] 20 l 2 = 125 2
JuN 164 09
HeN 183 17.3 m@ Handlochdeckel
SchwelBstutzen (langrund)
| Abmessungen, Stk | Abmessungen, Stidck
W Ausfunrungszeichen oder Grofe p. Figzg. | Werkstoff | Ausfohrungszeichen oder GroBe | p. Figzg.
kel 25 2 —_ 125 x 200 8

75



Beispiel

Rumpfwerk

Rumpfverkleidung

Baugruppe 13

190.121-11 bis 190.121-17

Baugr-Kennzatt 13

190.121-11 bis 190.121-17

oo R
[T —
Flieg An
Spalio] 1 ] 3 4 s
dew fortigen der
a1 | Eigenschaften im Zustand Telbs Anlicferung
mhar
2| Werkstofizastand anmphiartet | und nack | wegehirter | kit
wrrichirt
3| Obertiichenzustand awatnt somalat —— e
«| Workstoff-Kennzahl i za s ats4
8] Form Bleche dber | Tihoohe fiber [ Bleche dher | Bloche iber
~ Chin |4 b o | 6 bis 10w | 10 bis 30
2] emy LN 12om | 1eN 13m0 | 1eX 1mm
s | Zulissige Abweichung
o] Spex. Gewient 12 glde® 2% 28 2N
10| Elstizitatemats E gt | (70000 bis T4y (AW i 700 | (
11| Strecligrense s gt = » =
: a2 " "
[0 13 12

21 | Chomischo Zusammensetzung in %

Co 30 bis 8.3; Mg L1 bie 18
Fo £ Ti<0i Zn<o,3: Rowt' AL

iS00 his 085 M 03 bis 031

22| Besondore Eigeaschaften

Wb raumbrt b atur fom &
In Wamer vom st 30 abochrvekon. Ausagen
" Zebtanies jo mach Tomperntue, 5. 1. b 30° € e ectems

1ot Tewmperas s

2| Warmbehamdlung e
bl
24 | Formbarkeit
25 | Verwendbarkeit R e
26 | Rezcichnung TR = Tl 5 R =
s g Ty e
1 | Austasscimerbototto L Tlieer ) s i o
| Bemeekungen
bl I I e e
"

76

Baugr.- i
Rumpfwerk it 1’0.:31 1
Rumpfverkieidung 13 | 19012117
Werk- | » vater | gpy. [Fertigung) peper.
stort | Stk Benennung Ersatateil-Nr. o | e, [ ona | g
1 | Deckel vor Windschutz .............. 190.121-11 6 41 T
einsehl. Orts-Nr. 1-10
3l 1| Deckelblech 190.121-1101 1| 4
31 1| Profilring 190.121-1102 2 | @
31 4 | Riegel. : 190.121-1103 g e
1| Handlochdeckel-Befestigung . JuN 16412 4
1| Handlochdeckel-Verschlub . JuN 16410 5
4 " JuN 16411 o
g M4x10 DINSS 7
3 B43  DINI2 8
3 M4 LgN 1443l 9
ol | 190.121-1104 10
1 | Beschlagabdeckung L ............ 190.121-12 24 31 Tr
einschl. Orts-Nr. 14
R [ S R N M53x18 DING3 i
1 | Beschlagabdeckung R ............... 190.121-13 25 3 |
einschl. Orts-Nr. 14
o Stirnscheibe ... 190.121-14 7 41 s
einschl. Orts-Nr.
1| Kassette, Oberteil ... 180.121-14 H 01 16 [ @
1| Kassette, Unterteil . 160.121-1402 17 | 4
1| Scheibe ... 190.121-1401 18| 4
1 | Seitenscheibe . 190.121-15 8 41 Te
cinschl. Orts-Nr. 21 u. 22
1| Seltenscheibe L mit Fassung ............ 190.121-15 U 05 2| Te
1| Seitenscheibe R mit Fassung ... 190.121-15 U 06 2| a T
1 | Deckel fiir Sanititspack ............. 190.121-16 9 41 Tr
cinschl. Orts-Nr. 25-29
31 1 | Deckelblech ... 190.121-1601 23| 2
31 1 100.121-1603 2 | 2
Plexiglas| 1 : 190.121-1602 27 | 42
4 A26  DIN902I 2
1| Riegelverschlus 5 FwN 16428 29
1 | Schieber fiir Bildgeriit ............... 190.121-17 10 41
elnschl. Orts-Nr. 32-40




Bad Kdsen 2025
Bremsanlage

Die Bremsanlage besteht aus der Druckdl-Innenbackenbremse eines jeden laufenden
Laufrades, den Bremsleitungen und den beiden Bremspumpen an den EC-Einheitspedalen.
Die Rader kdénnen einzeln gebremst werden. Die Bedienung der Bremsen erfolgt durch
Ful3spitzendruck auf die Seitensteuerpedale, wodurch die Kolben der Bremspumpen
niedergedriickt werden. Das verdrangte Ol gelangt durch die Bremsleitung in die
Bremszylinder der Laufradbremse und driickt die Bremsbacken an die Trommeln. Bei
Nachlassen des Pumpendruckes werden die Bremsbacken durch Ruckholfedern geldst. Die
Bremsen arbeiten nach dem Duo-Servo-Prinzip.

Das Duo-Servo-Prinzip in einer Trommelbremse ist ein Selbstverstarkungsmechanismus,
bei dem der Bremsdruck beider Bremsbacken tGiber einen Druckbolzen und ein schwimmend
gelagertes Stitzlager auf die Bremstrommel tbertragen wird. Dies erzeugt eine hohe
Bremskraft, da beide Bremsbacken als auflaufende (selbstverstarkende) Bremsbacken
fungieren.

Trommelbremsen sind Reibungsbremsen, bei denen Bremsbeléage auf eine zylindrische
Flache, den Bremsring der Bremstrommel, wirken. Die Bremsbelage sind auf Bremsbacken
aufgebracht, der Bremsring sitzt innen auf der Trommel sitzen.

Fahrwerk, Fahrgestell, links
Baugruppenkennzahl 21
190.206-02 bis 190.206-14

Fahrwerk, Fahrgestell, rechts

Baugruppenkennzahl 22
190-212-12 bis 190.212-13

77



Jager A-7 A-2/3 A-d A-5 A-6 A-7 A-8/9
Bremsrad 8-2056G3 | 2056G3 | 2056G3 | 2056G3 | 2056G3 | 2056G3 | 2056G3
R1 2056G3 | 2056G3 | 2056G3 | 2056G3 | 2056G3
R2 2056G3 | 2056G3
R3 2056 G3
1% s 2056G3 | 2056G3 | 2056G3

Schidchter F-71 F-2 F-3 F-38/9
2056G3 | 2056G3 | 2056G3 2056G3
R7 2056 G 3 2056G3
R3 2056 G3

Jaborei G-1 G-2 G-3 G-8/9

2056G3 | 2056G3 | 2056G3 2056G3

nnenbackenbremse
| ;romsl-mmg
Bremspum

EC-Ei n?s”-iir;edol

Mib. 13: Sremecniogs Fahrwerk, Fahrgestell, links

AWN—

Fihrungsschiene

Fahrwerk, Fahrgestell, links
190.202-03 U 51

Fahrwerk, Fahrgestell, rechts
190.212-03 U 51

8-190.201-77?7

— et

78



I Fahrwerk

Baugr.- 1 X
| 1| 190.202-02
Fahl‘ge’te", links 21 | 190.202-03
Werk- £ Unter- | oy, BUNE pemer-
Stack Benennun, Ersatzteil-Nr. gruppen- und
stoft s Ne b 5 b | S
1 | Federbeinabdeckung oben L.......... 190.202-02 7 41 Tr
einschl. Orts-Nr. 1-21 g
1 Federbeinabdeckung oben L, ohne Beschlige 190.202-02 U 01 1 41
1 1 BIRIORURE .. o . L L des v deiath dse s 190.202-02 H 01 2 41
1 2 Bundbolzen 190.201-1206 3 41 Tr
4 Federring .. B10,5 DIN127 4
2 Scheibe..... 190.202-0212 5 21
4 Sechskantmutter. M10 LgN 14483.1 6
1 4 Bundbolzen . . 190.202-0207 7 41 Tr
7 Scheibe. . 8,3 FwN 374 8 |
14 Federring B84 DIN 127 9
1 2 Bundbolzen 190.202-0208 10 41 Tr
1 Bundbolzen .. 190.202-0209 11 41 Tr
14 Sechskantmutter. M8 LgN 14483.1 12
9 Zackenscheibe . 32 FwN 16629.2 13
1 Schelle .. 190.202-0213 14 i1
1 1 Linsenschraube M4x10 DINS8S 15
1 Federring ..... B4,3 DIN 127 16
1 Sechskantmutter M4 LgN 14483.1 17
1 Sechskantschraube ............ ....... M5x22 LgN 14179 18
1 Federring s DIN 127 19
1 SECTIRANEMULLr. .y .ot vininaivas M5 LgN 14483.1 20
1 Bauteilschild ............ A O 26x 52 LgN16614.4 21
1 | Federbeimabdeckung unten L ........ 190.202-03 8 41 Tr
einschl. Orts-Nr. 25-52
1 Federbeinabdeckung unten L, ohne ISsbare
13 AR s N T S T 190.202-03 U 01 25 41 ¥
1 Filhr mit Abdeckung......... 190.202-03 U 51 26 41
3t 1 Abdeckblech 190.202-0303 27 44
3t 1 Abdeckblech 190.202-0304 28 44
31 1 Beschlag 190.202-0301 29 43
31 1 Beschlag... 190.202-0302 30 43
31 1 Zwischenstick 190.202-0305 31 43
31 1 Fihrungsrolle 190.201-1308 32 41 e (g

79




Baugr.-Kennzahl 21

190.202-02 bis 190.202-03

(43444548

Reifen
lager A-71 A-2/3 A-d4 A-5 A-6 A-7 A-8/9
Reifen 700175 | 700175 | 700 x 175 | 700 x 175 | 700 x 175 | 700 x 175 | 700 x 175
R7 700 x 175 | 700 175 | 700 x 175 | 700 x 175 | 700 % 175
R2 700 % 175 | 700 x 175
R3 700 x 175
16 R6 700 175 | 700 x 175 | 700 x 175
Schidchter F-1 F-2 F-3 F-8/9
700 x 175 | 700 x 175 | 700 x 175 700 x 175
R1 700 x 175 700 x 175
R3 700 X 175
Jaborei G-1 G-2 G-3 G-8/9
700 <175 | 700 < 175 | 700 x 175 700 x 175

80




700 x 175

8-8013 C-2

Baugr.Kennzani 1

Seite §

81



Bad Kdsen 2025

Zahnrad, mehrmals verbaut.

Beispiel 1
Andrehgetriebe

82



BaugrKennzani 61@

3 17

89 KE® 229 2

190.611-11

3

Unbefugte Verwendung ist strafbar und macht schadenersatzpllichtly

Beispiel 2

Antrieb fur Schiebehaube

83

Triebwerk il 0Bt
Motorzubehdr 6la
Werk- Untees | geyg. [Fertisang) peme.
B Ersatatell-Ne. A Rl =9 =
stoft | StaeK enennung s . e A
1| Anbauteite e 190.611-11 4
einschl. Orts-Nr. 1-29
1 Seitliche Bricke L = RO RS 190.61-11 HO4 1
1| Seliiche Beicke R ............ 190.611-11 H 05 2
2 Sechskantschraube | MI4x15x34 LgN 14179 3
2 | Untere Bracke ... 180.611-11 1 06 N
4 Sechskantschraube .. L MI4x1,5x20 LgN 14178 5
11| Kettenras 106111101 s
1 PUDITEING - o o5 60is s iansnns oy .| B6 DIN12T 3
1 1 Sechskantschraube 190.611-1116 8
1 Rollenkette . 12,7%5,4x32 LgN 134311 9
1| steckgiea . 12754 LgN 154316 10
1 M.Schlsuch 190.611-1167 n
2 4 | Spanner .. 95 taNisial 12
% 4 | Band .... 9x40) LN 18191 13
a 1 Halterung 190.611-1159 14
1 Feder . 190611-1127 15
1| v | Ocenbiech 190511-1164 18
1| 1 | Botmen . 1906111128 ”
- 1 Federring ... B3 DIN 127 18
i 1| Secnskantmutter M5 LgN14483) 19
H 2 | stiftschraube (4 mm Bun: 1906111131 x
2 | siftschraube (2,5 mm Bun 1906111137 2
g 4 | scneive ... 8 LN 145331 2
] 4 | Keonenmutter . M8 LgN144ss 23
- & | s B0 2x18  DIN® 2
12 | Befestigungsschraube . 11-1130 25
1 Cherwurfmutter B6MI4x1,5 DIN 7606 L3 26
i 1| Verschiubiegel 5 DINT8I0 L3 2
£ 2 | Scheibe-... M LgN1sm2 %
g 2 Sechskantschraube L MIax1,5%32 LgN 14T 2
RS i
190.111-03
|
Rumpfwerk KB‘"K"
ennzahl
Rumpfeinrichtung 1g | 19041103
Werk- Unter- Fertigung,
sttt | S0k Benennung Ersatateil-Nr. gruppen-| O | “ung | Bemer-
N, * | Einbay | *nE
1 | Antrieb fiir Schiebehaube ............ 190.111-03 7 41 Tr
einschl. Orts-Nr. 1-34
(35) 1 Gehduse mit Buchse . ... ............... 190.111-03 U 17 1 a1
1 i | Zahorad 190.111-0301 2 4
1 1| Feder .. 190.111-0312 3 4 Tr
1 1| Achse .. 190.111-0302 4 4
1 1 190.111-0310 5 41




Bad Kdsen 2025

Seilrolle

Beispiel 1

BaugrKennzant UG
Seite 3

84

|
Fahrwerk Rl 190.2-31-01 |
|
Einzichvorrichtung fiir Sporn | 24 | 190.931.05
Werk- Uster- | oy, [Fertigung) gemey. |
Stack Benennun, Ersatzteil-Nr. gruppen- und |
stoft . N | N | eiobea | 7€ |
1 | Seilzug im Rumpt R................ 190.231-01 5 2 | 7 |
elnschl, Orts-Nr. 1-7
Hartpap| 1 | Fahrungsrohr 190.231-0101 Vi
Hartpap) 1 Fahrungsrohr 190.231-0102 2 2
1 1 | Rolleosisive 190.231-0103 3|
1+ | 2 | Drahtiitze 0,8 mm; 190.231-0107 4| @
1 1| Drahtseil 190.231-0110 5| 4
1| Kausche... 3 DIN L 63 6
1 | Osenspannschraube. .|links 8 DIN'L76 7
1 Seilrolle am Traggeriist ............. 190.231-02 6 41 Tr
einschl. Orts-Nr. 10-16
Predstot] 1 | Seilrolle .|'s0 DIN L 61 10
1 el 80x4 x 41176 FwN 15562 1
1| Sechskantbolzen 8x53  LgN 141445 12
1 Kronenmutter M8 LgN 14488 13
1 | splint... 2x18 DING4 14
3 | Scheibe.. 8 LgN 14533.2 15
1 | Bauteilgchiid . LgN 16614.3 16
1 Seilrolle im Rumpt ............. 190.231-03 7 41 Tr
einschl. Orts-Nr. 16, 19-24
Presstot] 1 | Seilrolle ... DIN L 61 19
K-Harz | 1 Kaosel _ 100 231_nan 0 a




Beispiel 2

Leitwerk Baugr.-
fheck mit Seitenfiosse | 33 | 190-3%1-06
Rumpfhec enflosse | 33
Werk- Unter- | oy, [Fertiguag) gyrne,
Stack Benennung Nr. grupp: und
stoff % Nr. Einbau | €
1 | Holm mit Beschldgen ................ 190.321-06 6 43
einschl. Orts-Nr. 1-47
31 1 | Hoim..... 190.321-0607 1 43
31 1 Halterung. 190.321-0608 2 3
31 1 L-Profil 190.321-0609 3 33
31 1 L-Profil 190.321-0610 4 33
1 | Fihrungsschiene L..................... 190.321-06 H 06 5 | @ | T
einschl. Orts-Nr. 6-11
6 | Sechskantbolzen ... 8x15 LgN 141445 6
6 Kronenmutter M8 - LgN 14488 7
6 8 ‘LgN 14533.1 8
6 2x18 DINOG4 9
2 M4x12.DINOI 10
2 M4 FwN 494 1
1 190.321-06 H 07 12, 41 Tr
einschl. Orts-Nr. 6-11
31 -1 | Bricke .. 190.321-0615 13 32
2 | Senkschraube . M5x14 DING3 14
2 | Kronenmutter LgN 14488.1 15
2 | Scheibe.. LgN 14533.1 16
2 | Splint... DIN94 17
1 Beschlag fiir Spornienker ............... 190.321-06 H 01 18
- einschl, Orts-Nr. 7, 9, 19-24a
1 BRI 190.321-0602 19 43
2 1 | Buchse .. 190.321-0603 20 43
1 Scheibe.... 83 FwN 374 21
2 | Schmierbolzen 10 x63 FwN 14149.3 22
4 | Riandelbuchse 10X10 FwN17165.1 23
2 Scheibe...... 10 LgN 14533.1 24
1 Sechskantbolzen 8x69 LgN141445 24a
1 Rollenbock .. 190.321-06 H 02 25 41
einschl. Orts-Nr. 7, 26-35
31 2 Halterungsblesh s =00 50 S0 L L BRI 190.321-0618 26.| 42
1 Kapsel 3x95x34 . 80 FwN 15582 27
1 Seilroile 80 DIN L6t 28
b ekl sl - Rollenbock

Baugr.-Kennzahl 33

85

190.321-06



Bad Kdsen 2025

Kraftstofffilter 9-2114 A
Baugruppe 74

Der Kraftstofffilter war keine Einzelkomponente, sondern ein Bestandteil des gesamten
Kraftstoffversorgungssystems des Motors. Dies umfasste mehrere Filterstufen, um den
Treibstoff von Verschmutzungen zu reinigen.

Filtration im Kraftstoffsystem:

Kraftstofffilter wurden an verschiedenen Stellen im Kraftstoffsystem des Flugzeugs und des
Motors angebracht. Dazu gehdrten:

Treibstofftankfilter: Um grobe Partikel direkt aus dem Tank zu entfernen.

Leitungsfilter: Diese waren in den Kraftstoffleitungen installiert, um das System vor
Verunreinigungen zu schitzen.

Einspritzfilter: Fur die Einspritzdiisen, wo ein besonders hoher Reinheitsgrad des
Kraftstoffs bendtigt wurde.

Wichtigkeit fir den Motor:

Die Filtration war entscheidend fir die Leistungsfahigkeit und Zuverlassigkeit des BMW 801.
Schon geringste Verunreinigungen im Treibstoff konnten zu Motorausfallen fiihren,
besonders bei einem Flugmotor, der unter extremen Bedingungen arbeitete.

~—\

—

Distanzstlick zwischen den einzelnen Filterscheiben.

Jager A-1. A-2/3 l[ A-4 A-5 A-6 A-7 A-5/9
Filisr

9-2114A | 9-2114A | 9-2114A | 9-2114A

; R 9-2114A | 9-2114A | 9-2114A | 9-2114A
R2 9-2114A | 9-2114A o

R3 9-2114A

£8 RG 9-2114A | 9-2114A

Schl&chter F-1 F-2 F-3 F-8/9

: i 9-2114A | 5-2114A 8-2114A

R1 | 9-2114A 9-2114A

R3 | : : 9-2114A

Jaborei 1 G-1 G-2 G-3 G-8/9

9-2114A | 9-2114A 9-2114A

86



Tank

Baugruppenkennzahl 72
190.711 — 43 bis 190.711 — 54

87



Tankbefestigung

Spannband
190.711-43 U 01

88



Verschraubung am Tank

Moglichkeit
Punkt 3, 5, 6 oder 7

1 Vord Kroftstoffbehal 6 AnschiuBflansch
2 Hi Kraftstoffbehal 7 Elt. Vorratsgeber ohne {A-7) und mit Refi-
3 Kraftstoffnebenbehalterkopf mit Pumpe warnung (A-8)
4 AnschluBflansch mit Umpumpbegrenzer 8 Elt. Vorratsgeber mit R g
5 Tankkopfflansch 9 Gurt
10 Gewindebolzen

Abb. 9: Kraftstoffbehéilter im Behélterraum

89



Bad Kdsen 2025

Lader

Beispiel

Abgasturbolader fiir BAW 801 TJ, geschnitten
Turbocharger from the BMW 801 T, cutaway model

Hauptsichlich vorgesehen fiir hochfliegende Jagdfl gz
und Aufklirer, erhielt die TJ-Version des Doppelstern-
motors BMW 801 cinen Abgasturbolader. Dieser war dem
motorgetriebenen Lader vorgeschaltet. Bei einer Turbinen-
Drehzahl von 24000/min und einer Abgastemperatur von
900°C versorgte er den Motor auch in 12000m Flughéhe
mit geniigend Verbrennungsluft, um seine volle Leistung
zu entfalten.

o'

Mainly intended for high-altitude fighter planes and reconnaissance
aircraft, the T} version of the BMW 801 double radial engine
was fitted with an exhaust gas turbocharger. This was connected
upstream of the engine-driven charger. With a turbine speed of
24000/min and an exhaust gas temperature of 900 °C, the
turbocharger supplied the engine with enough combustion air to
develop its full power even at 12000 m altitude.

BMW Flugmotorenbau GmbH, Minchen, 1944
Inv.-Nr. 1978-128

90



@ Abgasturbinenschaufeln des BMW 801 J
Blades from the exhaust gas turbine of the BMW 801 J

Dies waren die Schritte bei der Herstellung von Abgas-
turbinenschaufeln. Um dem 14-Zylinder-Doppelsternmotor
BMW 801 zu mehr Leistung in grofer Hohe zu verhelfen,
wurde die J-Baureihe mit einem Abgasturbolader ausgestattet.
Kriegsbedingt standen hochwertige warmfeste Stihle nicht
zur Verfiigung. Anstelle von Chrom-Mangan-Stahl musste

auf den schwieriger zu verarbeitenden Nickelstahl
ausgewichen werden.

These were the steps in the manufacturing process of exhaust gas
turbine blades. In order to make the 14-cylinder double radial
engine BMW 801 more powerful at high altitudes, the J-series

== 3 7 ) was equipped with an exhaust gas turbocharger. However,

Abgasturbolader _/ during the war, high-quality heat-resistant steels were not
Turbocharger ilable. Instead of chromium 18 steel, it was necessary
uri Cl

to switch to nickel steel, which was more difficult to process.

Wiirttembergische Metallwarenfabrik AG,
Geislingen an der Steige, 1979
Inv.-Nr. 1980-329

91



Bad Kosen 2025
Tankverschluss NW 50

Hersteller

Armaturen-Apparate-Fabrik PRESCHONA 2¢
Berlin SW 29, Gneisenaustrafle 27
farnruf: BB 9174 /55 Drahtarischrift PRESCHONA, Berlin

LE
ER

Baugruppe Baugruppe aufgeltst
R8-47?1-31 R 8-4501-31
335?24 3355,4, wahrscheinlich Material

92



Beispiel

Verschluss: R 8 —4501 — 31 — 33554
Verrieglung: R 8 — 4551 — 24
Material: 31154

bnm = Stdbdhmische Metallwerke GmbH, Welschin

oh e o S

.,axrmm‘!

Baugleich

93



PRESCHONA

Ersatzteil-Liste

fur

Tankverschliisse

NW 50

DRGM 1418446
8-4547 A
8-45478B
8-4547G
8-4547H

Ersatzteil -Liste

94

4) Bei Bestellung des Gerdtschildes ist fur
diese Ger#tausfiihrung anzugehen: H

5 Bei Bestellung ist diz Behiltertiefe T
anzugeben

s8-a5474,8 | Tankverschliisse NW 50
8-4547G, H
Werkstoff jsmck Benennung Ersatzteil-Nr O’:t’s
1 | TankverschluB NW 50 ‘ 8-4547 A 1
einschlieBlich Orts Nr 2 bis 7 |
1 Hakenring volistindig ‘ 8-4547.00-701.14| 2
1 VerschiuB [ 8-4501-U 07 " 3
RB 4353 1 Dichtring 46 o x£4 ¢ x2 [ 8-4501-32 (0Z) 2 4
50007 1} Gerdtschild j 84547 00-003.14 3 5
30007 2 Kerbnagel | 2x35 KN 4 6
20007 | 1 Splintdraht ¢ 2,93 Iy 8-4501-40 (02) 1
| ") Bei Bestellung des Verschlusses sind das |
zugehorige Geriitschild und die Kerbnédgel |
mitzubestellen.
2) Wird mitgeliefert zum Ersaizteil Ver-
schlu 8 4501-U 07
3) Bei Bestelluny des Gerdtschildes ist fur
diese Gerdtausfihrung anzugeben: A ]‘
|
= 1 | TankverschiuB NW 50 | 8-45478B 8
einschlieBlich Orts-Nr 3 bis 7 und 93
- 1 Hakenring vollsténdig { 8-4547.00-700.14| 9
| 3) Bei Bestellung des Geriitschildes ist fur |
diese Geritausfihrung anzugeben: B
i
' 1 | TankverschluB NW 50 8-4547G 10
einschlieBlich Orts-Nr 3, 4, 6, 7, 11 bis 13
30001 1 Hakenring 8-4547.00-022 14 il
30007 1 Geratschild | 8-4547.00-004.144% | 12
1 Peilstab vollstindig | 8-4501-U 09 © 13
4) Bel Bestellung des Gerdtschildes ist fiir
diese Gerdtausfilhrung anzugeben: G
5 Bei Bestellung ist die Behidliertiefe | T
anzugehen |
|
i
— | 1 | TankverschiuB NW 50 8-4547H 14
einschlieBl. Orts-Nr 3,4,6, 7 12, 13 und 154 5)
3000.1 1 Hakenring 8-4547.00-001.14 15




Bad Kdsen 2025

Stromungshaube
Baugruppennummer 9-801.832/836

Verschlisse

95



s . Stromungshaube Baugruppen-Nr.
rsatzteilliste . o
Mittlerer Haubenteil 9-801.832/836
Nur gultig fiir 9-801 A Seitenzohi 21 Sei'eﬁ
| Stockje |
ie | :
Ortszahl | G‘r‘uppe { Benennung Sach-Nr. Bemerkungen
B e NE ; % 5
| |
116 SOg Spannteil zum HaubenverschluB - | 9-801.832-930
| i gerade !
| ! mit Teilen Ortszahl 117 -119
17 ! 8 | T bk« S R T SRR | 6x22LgN 15229
! |
FLe Schiefbe s\ e e s SR | 61LgN 14533.1
[Baagi s ! RHADELORE o | 2x12DIN%
[
| i i |
[l 320 Eh L] Spannteil zum HaubenverschluB - 9-801.832-932
i 8° schrag . i
i mit Teilen Ortszahl 121 -123 |
[ S Bolzaior - L= S Ao S T | 6x221gN 15229
122 ;- 2 Scheibe: =1 Mol T P | 6LgN 145331
123 2 Splint . . ...l 2x 12 DIN 94
| 12 2 Spannteil zum HaubenverschluB - ! 9-801.832-934
8° schrig |
I mit Teilen Ortszahl 125-127 '
125 2 $ Oy e Ts s 5 h ook o o B } 6 x 22 LgN 15229
126 2 Seheibe BRIREEER R o L 6 LgN 14533.1
127 2 R S e N o i 2x12 DIN 94
128 12 2 SRR S U S | 3x10DINL175
129 8 Flachsealniet .7 SR, 33 | 4x10DINL175
Strdmungshavbe . Bougruppen-Nr.
Ersatzteiliiste Mittlerer Haubenteil 9-801.832/836
Nur giiltig fir 9-801 A ¢

201
;E‘ iy 5 - b, e : 194
19187 188 18) 185 182 Tge i é SR L)
196 199 196 197
1681167169
9158
1351380148047 ﬁa
157
\ By 4
123 122 121

5 s
127 126 125

2anzz
174175178179

96



1 Seitenteil mit Ansaugschacht
2 Seitenschale
3 Untere Schale

Obere Schale

Abb. 8: Haubenmittelteil

97



98

SHebelverfdhiuf

ugboljzen

\\\\y.;'-vz.,\\\‘\ﬁ
/ﬁ/ y

)

= = y S
= O Ny
o g 2
1: Slappe mit
AR Gdynellbecichiug

Fedex

o Ui

o

A66. 18. Drehverfdhluf und SHebelver{dhiuf
86



Bad Kdsen 2025

Druckbeliftungsanlage
Baugruppennummer 9-801.422

I ™ Wy

BMW 801TS/TU

99



9-801.822-8214
Herstelle: jae = J. Eberspéacher, Schalldampferbau, Esslingen.

100

4 Druckb .Iiiﬂungwnlcge : Baugruppen-Nr.
Engzalioe Nur gilig fir 9-801 C-2v.D2 9-801.422
(fir Baureihe 1 siehe Baugruppen-Nr. 822) Seitenzahl 5 Seite 2
Ortszahl g;uud;:: Benennung Sach-Nr. Bemerkungen
1 2 3 i 4 s
;
Bei von Druckbeli chen ist '
i stets die Herstellerfirma anzugeben,
| e
sondern nur ihre Einzelteile. {
1 1 ABIEIGRIAEN. E. £ ) e o | 9.801.822.511 oder
| 9.801.822-512
2 R T it S s | 9-801.824.745
1| Stauwand (zwischen Zylinder Nr.7/8) . . . . | 9-801.422.768
4 , 3 Stauwand (zwischen den Zylindern Nr.2/3, !
| WG s s o | 9-801.822.782
5 E 1| Stauwand (awischen Zylinder Nr.12/13) . . . | 9-801.822-785
@ Stauwand (zwischen Zylinder Nr.11/12) . . . | 9.801.822-789
7 l 2| Stauwand (zwischen Zylinder Nr. 1/14und 10/11) | 9-801.422.790
8 6 Stauwand (zwischen den Zylindern Nr.1/2,
' 45,56, 89, 910 und 13/14) . . . .. . .. | 9-801.422.79
9 I 14 | Halteblgel (far die Stouwande) . . . . . . . 9-801.824.795
10 ¢ 1 | Blasrohrstulzen, rechts . . . . . . .. ... 9-801.822-798
1 I 14 | Manschette, vollstandig 9-801.824-894
12 | 14 Flugelmutter .| M5 LGN 14439
RN P L R R R 5 LgN 145331
14 AR S " L £ R ! 15x12DIN%
| 6 | Vordere Zylinderverkleid listéindig | 9-801.422-810
:  fur die Zylinder Nr.1,3, 5, 9, 11 und 13
H ; mit Teilen Ortszahl 15-43
! e
15 I 6 Schaftleitblech, vollstandig (EinlaBseite) ‘ v9-50'|.42ﬁ-7'|0
i . mit Teilen Ortszahl 16-19 i
B0 e g Schraube : | M5 x 14 LgN 14180
a7icc g Gewindestick . . . . ... ... ... | 9-801.420-087
s S Sl Re SIS | As3DIN127
19 g Soliadoce ol D e . 1x8DIN 9%
;
20 | 6  Kopfleitblech, vollstindig l 9-801.822.710
i . mit Teilen Ortszahi 21 -24 i
i | Halfeblech-EinlaB . . . . . . ... .. | 9.801.422.746
S 1 Halteblech-AustaB . . . .~ . . . . . . i 9-801.622.749
23 12 Sechskanischraube . . . . .. ©o .| M6x12LgN 14180
2% 12 ) Fodarring - oo Ak s g o T 1 6,6 DIN 127

Baugleich



Ersatzteilliste

Druckbeliftungsanlage
Nur gitig fiir 9201 C-24,.D-2
{for Boureihe 1 sishe Bavgruppen-Nr. 822)

Baugruppen-Nr.
9-801.422

101




Bad Kdsen 2025

Verschraubungen und Rohrleitungen

01 DBU 184043 001 kg/cm

Hersteller
bnm = Stdbdhmische Metallindustrie GmbH. Weleschin

Rohrleitungen
DIN 7603
A Fladdiditeing B offenct C gefdyloffenct
Faldidyteing Didtring
Berfdraubungsteile

Warimall
Seeujftid T-Otid < &
DIN 7620 DIN 7619 DIN 611 DIN 7616
@u Q&
i Didyttegel flbergangsftugen
DIN 7617 DIN 7626 A mit fedgem DIN 7612
Létanfay
DBU-Rolumbué MAFN-Didyttegel Lotftusen MAFN-Didyttegel
Noeroucimutter DIN 7613 abgefent

fibergangs- B?.i‘d,lhg:‘l P
t gecadem tidlufmutter
ﬂ?m.mwm,‘n bl;z“:&l = ;1':::;'; DIN 7605
Ab6. 14. Didhtringe und Ber{diraubungsteile 77

102



103



Bad Kdsen 2025

Olkiihler, Baugruppe 62c

Schnitt A-B

1 Kilhlerpanzer 5 Beschlag

2 Olkiihler 6 Verkleidungswinkel
3 Behalterpanzer 7 Bundbolzen

4 Ringdlbehalter 8 Haltewinkel

9 Zackenscheibe

104



Panzerring 10mm

105

b Schoitf A-R
2 2
T -
by e e ey el
- L 27*-!-30 | 0’142_-252-4_’-_ _—Jr?"rﬁa_“
b 326 s
4 4 Metald/—
A ¥ L L —
LFom s eSS
Al /band /v/ b 4 1/100/91 ‘ L TR
C Tge e B
L
i H) f‘f%my 12-048
 Gurmperres Melallbord

Dichtung
Metallgummi

Norm Teil

In allen deutschen
Flugzeugen verbaut.



Junkers Flugzeug- und | Gruppe: Kunstgummi
Motorenwerke AG. ;
: Dasiow | AT Buna S-Gummi JuN 12516
Kobi - Normen Form: Platten®) und Formartikel -
—1{- i : :: C ARSI S
1 | Werkstoff- Kennzoh! 51684 51844
2 | Werkstoffzustand ) Vulkanisiert
3 | Herstellart . K und gewickelt oder formg B
: Flachdich aller Art, elostische U , Anschidge u. 3.
4 | Verwendung Abbad ae G . . ;' F vt
5 | Avibou Mit und ohne Gewebe
é Wichte E giem? <13 <13
7|8 | Weichhen (nach DVYMIY 80+8 N 4045
8 Shore -Harte ¢ ' , 45+6 704
18 E bei 20°) kgicm? o S Datenblatt
10|t | E-Madul bei 10 kg cm* 2F bei ac
—1 £ |  Drudkbelostung s
H G 10E bei | ¢C — 581 - 451)
12] 5 | Zugfestigkeit kg 'em? > 50 > 100
13| 2 | Bruchdehnurg vH. > 400 > 250
14 Stofelastizitat vH = 50 % > 40
15| 88 in Warme _ froden | °C + 100 U e
16 |E% | verwendbor bS  in Fiossigkeit | °C + 120 + 120
1§ = R ol e R IR L S =
L& in Kalte bis °C — 55 45
" v Contt 2115, “ont Sunkel, §
18 Besore (¢ oot SRZ 20, SRZ 115, FZ 2% Sieam Contl FZ 18, C cuntol, SkZ 710
g Ande A
19 Quelimitte! Tfi:p' Pi'nu'::“ G ‘wn%&l. Shore G.w."deiwngmx, Shore
o 1 @ %
2 24 ’
el Benzin (B 4) + 40° o e
2l : 100 | |
2 24 !
- Eich - Krofistoff p 2 —
3 100 < 200 =25 < +150; < +200
24 24 i
== Eich - Schmierstoff® + 1409 |———oi i - .
2% 10 | <+ | <+45 <445 | < +60
Bt o FERE S
28] Quell-  Eigh-Glvkol +1.5% | . 1ol 2 !
27| vernalten Schutzol 32 0. |<+8 | =+10 <+5 | <+8
2 24 ; {
Eich-Fl-Drucksl + 80° SRS, I8 GRS
2 100 < 4+ 110! = + 160 <470 | = +110 e
1 —_—— - — ——aiar — ] | O WESEN————-
3 24 . |
=1 # Eich- Spindelsl, grin | + 80° |— 1
31 ~ | 100 S+ | <+8
2 Dr sickaii] 24 |
|22 Eich ? :::ﬂus igkeit, | o gna ! !
33 s 00 | <-—10!<—10 2-5 F=x—5
34 24 |
- Flugzeuglen, blay | + 207 e o e e — R —
35 | 100 |
% Prafung Nach TL : und VIL
- o
" Gummi lederartig hori. v
4 Eindrucktisfe einer 10-mm-Stahikugel in 0,01 mm; Belostung: Vorlost 50 g, Priflast 1 kg; Prifdouer 10 sek. g
3 Abmessungen far Plotten siehe JuN 13602
Richtli aber Gestaltung von Fo ikeln siche VDI 2005 (bei Kobi-Normen anzufordern).
Fettgedruckte Worle sind Abnohmewerte, olle anderen sind Richtwerte.
R 5qm>!hﬂ¢—£ wis | | | | Ordnungs- Nr. Fause
Py e 5 IS PP TR R | JuN 12516

Kegelrad

> ":,

=N

106



Baugruppen-Nr.
Antrieb fir Dreifach-StoBdrahtgeber 9.801.635
Nur giltig fir 9-801 Cu.D-2

Ersatzteilliste
Seitenzahl 7 Seite 4

Beispiel 1
ieb fi Baugruppen-Nr.
illi Antrieb fir Olpumpe
Ersatzteill
5 Nor giiltig ab Motor Nr. 80758 9-801.541-
‘ Seitenzahl 3 Seite 2
Beispiel 2

107



Zylinder

Zylinder mit Kopfleitblech

Kihlrippe

Zylinder des Flugmotors BMW 801, geschnitten
Cylinder from the BMW 801 aircraft engine, cutaway model

Dies ist einer von 14 Zylindern des einzigen in Serie gebauten
deutschen Doppelsternmotors im Zweiten Weltkrieg.

Er besteht in bewihrter Weise aus einem Stahlzylinder mit
aufgeschrumpftem Leichtmetallkopf. Die Entwicklung

des BMW 801 begann bereits 1938. Die ersten in Serie
gefertigten Exemplare erhielt ab Mitte 1940 der Jager

und Jagdbomber Focke-Wulf Fw 190. Spiter fand er auch

in anderen Flugzeugen wie der Ju 88 Verwendung.

108



BMW-Museum Miinchen

[

Schwinghebel

Schwinghebel EV - A 4
Schwinghebelachse

Verschlussschraube

109



110

Hersteller

Clc = Richard Herder,
Stahlwaren- und Werkzeugfabrik
Solingen

1310-5

Schwinghebel
Gehause Deckel



Hersteller: bmw Il F 1625/1
bmw = Aluminiumwerke Nirnberg GmbH.
Baugruppe: 9-3801.317 —301.23

Dichtungen fur
Schwinghebel
Gehause Deckel

111



V 44

V = Verteilungsgerate

Kommandogerat?

112



Bad Kdsen 2025

VDM Luftschraube

Seite 20

VDM-Verstelluftschrauben, nach Flugzeugmuster
geordnet, mit den dazugehdrigen Baugruppen

T

Baugruppen-Nummer

Flugzeug- | Motor- Luftschrauben- |
muster | muster Gerat-Nummer | Fligel Nabe | Haube
[
Do 335 DB 603 E 9-12185A | 9-1218510 | 9-12104.24 | 9-12185.30
PR o | b e e = .
Fw 190 BMW 801 9-12067A | 9-12067.10 | 9-12022.22 | 9 -12067.30
A-B C/D 21
s pliiena ol T N WS S0 T T e AN L RO
42 | Fw 190 BMW 801 9-120678 | 9 1206712 | 9-1202222 | 9--12067.30
A-B C/D 21
43 | Fw 190 BMW 801 9-12153 A | 9-1215310 | 9-1202222 | 9-12067.30
A-B C/D 21
44 | Fw 190 BMW 801 9-12153 B | 9-1215313 | 9-12022.22 | 9-12067.30
A-B C/D R T .21 |
B | ERPERIE 58 !
45 |Fw 190 | BMWBO1T/H| 9 12176 A | 9 3034110 | 9 12068.26 | 9 12176.30
1 |
| | | |
‘

113



Haube _
Baugruppe 9-12 134.30 oder austauschbar mit 9-12 135.30

Haube Seite 2331

‘VDM!

Baugruppe: 9-12 134.30 9-12 135,30

Fragment der
Haube

Abb. 2

Fligellagerung Klemmring Fligel ~ Sperrstift  Biegs. Welle

Nabe Konusmutter

Flanschwellen-
mutter

Nabenbefestigung

Schneckentrieb

Schmiernippel fiir Verstellgetriebe Getriebehalteblech

114



A Haube Seite 230

Baugruppe: ©-12 134.30 9-12 135.30

Holzflugel
Baugruppe 9-30341.10

115



VDM Logo

Baugruppennummer
?? 0341.10 =9-30341.10

Werknummer
L? 2371? =L? 9-2371.6

Baugruppennummer
9 —-30341.10

Werknummer
9-2371.6

116



E/\QM Holzfliigel ohne Enteisung Seite 105
Baugruppe: 9-30 341.12
el B | Benennung T e | cangioei F::’"‘"":"’:m Bemerkung
|
1 1 Holzflugel 9-30 341.12 rechts Pl R
Nabe
Baugrube 9-12068.26

117




>

Nabe Seite 174
Baugruppe: 0-12 068,24
/\ wate Seite 175
£VDM!
bau s ruppe: i-12 068.24
Ortszahl i:g:‘:m Benennung Ersorzteil- und Zeichnungs-Nr. Bemerkung

28 3 Schnecke 9-11 180.20-104
23 3 rassfeder 9=11 074.24-42
24 3 Druckscheibe 9-12 018.22-03
28 S Schueckenvelle mit Zannrzd g-12 068.24-07
2 g Bund fur Schneckenvelle

wit Zaharad 9=12 040.22-03
2% 153 Nadel 3 x 23,8 DIN 617
25 3 Distaanzhiiise 9=12 o0l2.20-2¢
239 3 Hulece fur Schneckenwelle Y=12 018.22-04
3¢ 3 Jr.terlegscheibe 2~-11 146,20-28
31 3 Kronenmmtter M lo DIN 937
32 3 Deckel vollutdndig 3-12 032.22-70 Tr
33 6 Druckschiierkopt 9-12 0lo.21l-70 Ir
34 18 Zylimderschraube M S x 6 HMw 141 21 Ir
38 3 Sicherungsblech 9-12 oZB.20-44
36 ¥ 5 Hauptzahnrad 9-12 012.20-33
37 87 Zylinderrolle 6 x 6 DIN 5402
38 1 Bordring y=-12 01£.20-55
3¢ 3 Gewinlesiift mit Zapfen 9-12 00l.20-35
io 1 Rouusring ldo VDM 182 O Tr
41 1 Konusring llo VDN 152 52 k5 7
42 i Spreugring 141 VDL 152 53 Pr

118

WUR die mit "Ir" bezeichneten Ersatzteiie dirfen von der Truppe (Verbinde,Einheiten;
ausgewechselt werden.




Bad Kdsen 2025

Schalt- und Verteilerkasten
Rumpfwerk, Elt. Anlage fur Bewaffnung im Rumpf
Baugruppe 209.973 190.870 bis 190.870-07

Anforderungszeichen: FI.47273-2
Gerat Nr.: 102-312 B-1
Baumuster: SVK2-151/131 E

Hersteller: hmx = ,Michel“ Fabrik fiir elektrische Gerate Jng.Johann Michel, Augsburg 2

SVK2-151/131E
Gerit Nr. IRIER
& Anforderz

Werk-}

T

Darf nur in Verbindung mit
der ZUndspule ZS 2A
verwendet werden,
gegebenfalls ist die
Zundspule ZS 1A gegen
Zundspule ZS 2A
auszutauschen.

119



— Trennstecker
der Zindleitung
MG 131

Abb. 4
FW 190 A—7, SYK 2—151/131 E und Trennstecker

{Fm 2 -151/13) By B @ V-2

1 Sicherungs- und Verteilerkasten

SVK 2-151131 E P 200, P300. .. F147273 38

—

120

Rewafinung Baugr..
Elt.-Anlage fiir starre SchuBwaffe |[“"""| 190.871
im Rumpf 82a
il Unter- Orts- (FOTtiVT] o
\;:‘:f‘; Stk Beneonung Ersatzteil-Nr. geuppen: ‘\,t, t:n'u;n ‘;“";,
g Nz, Emnbau
1 Reflexvisier Revi16B P13.......... F152955 35 Iy
1 SchuBzihler- und Kontrollkasten
A, LR S R S s S F147319 i
mit SZ1000 .. SN 72 F147313 20 Tt
und SZH00: P9 .o aakiagin F147312 l




190.871

Bavgr.-Kennzah 82 a

50

20

e ST 55

66

~

121



